
1Nr. 3 (225) 2016.gada Marts Rundāles novada ziņas

Šī gada Lielā Talka nori-
sināsies 23.aprīlī un par tās 
vadmotīvu izvēlēts sauklis 
“Latvijai BŪT zaļai!”, tādējā-
di iedzīvinot Latvijas mērķi 
virzīties uz zaļākās valsts 
pasaulē statusu. Lielā Tal-
ka jau šogad sāk darboties 
zem LV100 zīmes, atgādi-
not, ka talkas iniciatīva tika 
aizsākta 2008.gadā ar mērķi 
sakopt Latviju līdz tās simt-
gadei.

Arī šogad Rundāles novadā 
notiks talkas pasākumi, lai pa-
darītu arī mūsu novadu skais-
tāku un zaļāku ceļā uz Latvijas 
simtgadi! Aicinām iedzīvotājus 
pieteikties kādā no jau noteik-
tajām talkas vietām vai ziņot 
par sevis izvēlētajām talkas 
vietām, lai mēs nodrošinātu Jūs 
ar īpaši marķētajiem maisiem 
un to savākšanu, kā arī reģis-

trētu Jūsu talkas vietu Lielās 
talkas kartē. 

Īpaši marķētos maisus var 
saņemt pie talkas koordinatora 
Rundāles novadā Aigara Sieti-
ņa, sākot no 15.aprīļa, tālrunis 
28609107. Lūdzam pēc talkas 
obligāti ziņot par piepildīto 
maisu atrašanās vietām!

Būsim pateicīgi arī visiem 
mūsu novada iedzīvotājiem, 
kuri gan Lielās talkas dienā, 
gan visa gada garumā darīs 
tīrāku un zaļāku savu dzīvesvie-
tu, līdz ar to arī novadu un visu 
Latviju! 

Talkas dienā līdzi darba 
cimdi, grābekļi, citi darba rīki, 
kā arī labs garastāvoklis!

Aigars Sietiņš, 
Rundāles novada domes 

izpilddirektors

Nr. 3 (225) 2016.gada Marts                                                                             Rundāles novada domes informatīvs izdevums

GATAVOJAMIES LIELAJAI TALKAI!

Pašlaik reģistrētās talkas vietas un kontaktpersonas: Aicina uz semināru 
par liliju audzēšanu 

12.aprīlī no plkst. 11.00 līdz 
13.00 Bērstelē Uzņēmējdarbī-
bas un kompetenču attīstības 
centrā notiks seminārs par liliju 
audzēšanu Latvijā un pasaulē. 
Selekcionārs un audzētājs Dā-
vids Hercbergs no Vecumnie-
kiem stāstīs par šo ziedu au-
dzēšanu un kopšanu. 
Pieteikšanās pa tālruni 
28343312, Ludmila Knoka, 
Rundāles novada Uzņēmējdar-
bības un kompetenču attīstības 
centra vadītāja.

Pilsrundālē - upes krasts posmā no 
Pilsrundāles vidusskolas gājēju celiņa līdz 
peldvietai

Tiekamies pie Rundāles 
novada domes plkst. 9.00

Kontaktpersona: 
Aldis Iesalnieks, t. 20240101

Pilsrundāles vidusskola - apkārtnes 
labiekārtošana

Tiekamies plkst.09.00 Kontaktpersona: 
Ivars Mežezers, t. 29459140

Saulainē - teritorija pie stadiona, Kaucītes 
krasti, parka un dīķa apkārtne, mācību 
poligons pie «Važītes» kapiem

Pulcēšanās Saulaines 
profesionālās vidusskolas 
stāvlaukumā plkst. 9.00

Kontaktpersona: 
Jānis Ercens, t. 27700288

PII «Mārpuķīte» - apkārtnes 
labiekārtošana

Tiekamies plkst.09.00 Kontaktpersona: 
Judīte Zeltiņa, t. 22034100

Mežotnes pilskalnā - baznīcas apkārtne, 
celiņi no baznīcas uz pilskalnu un Vīna 
kalnu

Starts pie baznīcas plkst. 
9.00.

Kontaktpersona: 
Ludmila Knoka, t. 29293446

Svitenē - Svitenes upītes krasti ciematā, 
parks, Bērsteles luterāņu baznīcas 
apkārtne

Pulcēšanās pie Svitenes 
tautas nama plkst. 9.00

Kontaktpersona: 
Jānis Liepa, t. 26641544

Bērstelē - Svitenes upītes krasti, 
Lielbērsteles parks

Pulcēšanās pie Viesturu 
pagasta pārvaldes ēkas 
plkst. 9.00

Kontaktpersona: 
Vitālijs Bļinkovs, t. 25925960

Viesturos - ciemata teritorija, Lielupes 
krasts no kanāla sākuma līdz Viesturu 
pagasta robežai

Tiekamies pie Viesturu 
kultūras centra plkst. 
9.00. 

Kontaktpersona: 
Genādijs Jakubovskis, t.26337410



Nr. 3 (225) 2016.gada MartsRundāles novada ziņas2

APSTIPRINA NOTEIKUMUS 
PAR LICENZĒTO 
MAKŠĶERĒŠANU

Domes sēdē tika apstipri-
nāti saistošie noteikumi par li-
cencēto makšķerēšanu Lielupē 
Rundāles novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā 2016., 
2017 un 2018.gada laika perio-
dā no 1.aprīļa līdz 16.maijam. 

Jaunie noteikumi izstrādā-
ti, ņemot vērā to, ka ir beidzies 
iepriekšējo noteikumu darbības 
termiņš. 

Saistošo noteikumu izpildi 
nodrošinās biedrība „Bauskas 
mednieku un makšķernieku 
biedrība”.

Domes sēdē tika apstipri-
nātas arī pilnvarotās personas 
zivju resursu aizsardzības no-
drošināšanai Lielupes baseinā 
Rundāles novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā laika 
periodā no 2016.gada 1.aprī-
ļa līdz 2018.gada 31.maijam - 
Pēteris Seleckis, Tālis Dreijers, 
Aleksandrs Gurkovskis.

Lasīt noteikumus 8-9.lpp.

PLĀNO IEPIRKT LĪDAKU 
MAZUĻUS

Domes sēdē tika apstiprināts 
projekta pieteikums „Zivju resur-
su pavairošana Lielupes augš-
tecē”. Tas paredz makšķernieku 
lomu uzlabošanai un barības 
ķēdes līdzsvara saglabāšanai, 
pavairot plēsīgo zivju – līdaku 
skaitu Lielupes augštecē, ko-
pumā izklaidus ielaižot 25 tūk-
stošus līdaku mazuļus. Kopējās 
projekta paredzamās izmaksas 
veido 7616 eiro lielu summu. 
Projekta apstiprināšanas ga-
dījumā 6000,00 eiro būs Zivju 
fonda finansējums, 816,00 eiro 
no Bauskas mednieku un mak-
šķernieku biedrības budžeta un 
800,00 eiro no Rundāles novada 
domes budžeta.

APSTIPRINA NOTEIKUMUS 
PAR MĒRĶDOTĀCIJU SADALI

Sēdē tika apstiprināti Rundā-
les novada domes noteikumi par 
valsts budžeta mērķdotāciju sa-
dales kārtību Rundāles novada 
izglītības iestāžu uzturēšanai un 
pedagogu darba samaksai. Tie 
nosaka kārtību, kādā tiek aprēķi-
nāta un sadalīta valsts budžeta 
mērķdotācija Rundāles nova-
da izglītības iestādēm no piecu 
gadu vecuma izglītošanā nodar-
bināto pirmsskolas pedagogu 
un vispārējās pamatizglītības 

un vispārējās vidējās izglītības 
pedagogu darba samaksai un 
valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātajām iemaksām. 

GROZA NOLIKUMU PAR 
NAUDAS BALVĀM

Ar domes lēmumu tika gro-
zīts Rundāles novada domes 
2013.gada 28.februāra lēmums 
Nr.10 “Par nolikumu „Par Rundā-
les novada Pilsrundāles vidus-
skolas izglītojamo un pedagogu 
naudas balvu piešķiršanu””, no-
apaļojot naudas balvu summas. 
Turpmāk naudas balvas apmērs 
izglītojamajiem un pedagogiem 
par augstākajiem izglītojamo 
sasniegumiem atbildoši noliku-
mam būs sekojošs:
Mācību priekšmetu 
olimpiāžu uzvarētājiem –

Iegūtā 
vieta

Starp-
novadā

Reģio-
nā

Valstī

1. 
vieta

EUR 
30

EUR 
50

EUR 
90

2. 
vieta

EUR 
25

EUR 
45

EUR 
75

3. 
vieta

EUR 
20

EUR 
40

EUR 
60

Atzinī-
ba

EUR 
10

EUR 
30

EUR 
50

Uzvarētājiem konkursos un 
individuālajās sacensībās –

Iegūtā 
vieta

Starp-
novadā

Reģio-
nā

Valstī

1. 
vieta

EUR 
25

EUR 
40

EUR 
60

2. 
vieta

EUR 
20

EUR 
35

EUR 
55

3. 
vieta

EUR 
15

EUR 
25

EUR 
50

Atzi-
nība 

4.vieta 
sportā

EUR 
5

EUR 
15

EUR 
40

PAREDZ DZĪVOKĻA 
PABALSTU BĒRNIEM 
BĀREŅIEM

Tika apstiprināti Rundāles 
novada domes saistošie notei-
kumi par kārtību, kā tiek pie-
šķirts dzīvokļa pabalsts bērniem 
bāreņiem un bērniem, kuri pali-
kuši bez vecāku gādības. 

Lasīt noteikumus 6.lpp.

VEIC GROZĪJUMUS 
SOCIĀLĀS PALĪDZĪBAS 
PABALSTOS 

Domes sēdē tika apstiprināti 

grozījumi pašvaldības saisto-
šajos noteikumos par sociālās 
palīdzības un pašvaldības pabal-
stiem Rundāles novadā.

Grozījumi izstrādāti ar mērķi, 
lai noteiktu pieļaujamo naudas 
līdzekļu uzkrājumu apmēru tām 
iedzīvotāju kategorijām, izņemot 
trūcīgās personas (ģimenes), ku-
ras ir tiesīgas saņemt pašvaldī-
bas pabalstus Rundāles novadā, 
un tie paredz, ka šīm personām 
varēs būt uzkrājumi, kuri nepār-
sniedz divas valstī noteiktās mi-
nimālās darba algas apmēru.

Tāpat noteikumos ir precizēts 
daudzbērnu ģimenes termins at-
bilstoši Bērnu tiesību aizsardzī-
bas likumā noteiktajam termi-
nam – daudzbērnu ģimene, kas 
nosaka, ka daudzbērnu ģimene ir 
ģimene, kuras aprūpē ir vismaz 
trīs bērni, to skaitā audžuģime-
nē ievietoti un aizbildnībā esoši 
bērni. Par daudzbērnu ģimenes 
bērnu uzskatāma arī pilngadīga 
persona, kas nav sasniegusi 24 
gadu vecumu, ja tā iegūst vispā-
rējo, profesionālo vai augstāko 
izglītību.

IZĪRĒ DZĪVOJAMĀS PLATĪBAS
Ņemot vērā iedzīvotāju ie-

sniegumus un Sociālā dienesta 
atzinumus, domes sēdē tika pie-
ņemts lēmums izīrēt dzīvojamās 
platības Saulaines sociālajā 
centrā trim personām, no kurām 
vienai, vientuļajam pensionā-
ram, piešķirts īres maksas sa-
mazinājums 30% apmērā.

IZNOMĀ ZEMI
Tika iznomātas sekojošas 

pašvaldībai piekritīgas zemes 
vienības –

- Viesturu pagasta nekus-
tamā īpašuma „Juskas” zemes 
vienības daļa 0.8 ha platībā ēku 
„Juskas” uzturēšanai un lauk-
saimniecības produkcijas ražo-
šanai;

- Viesturu pagasta nekusta-
mā īpašuma „Bērsteles pļavas” 
zemes vienības daļa 0.84 ha pla-
tībā lauksaimniecības produkci-
jas ražošanai;

- Viesturu pagasta nekusta-
mā īpašuma „bij. Dzelmju šķūnis” 
zemes vienību 0.26 ha platībā 
lauksaimniecības produkcijas 
ražošanai;

- Viesturu pagasta nekusta-
mā īpašuma „Mazdārziņi” zemes 
vienības daļu 0,04 ha platībā 
lauksaimniecības produkcijas 
ražošanai.

APSTIPRINA ZEMES 
IERĪCĪBAS PROJEKTUS

Tika apstiprināti zemes ierīcī-
bas projekti –

Rundāles pagasta nekusta-
mā īpašuma „Senčukrogs” ze-
mes vienībai. Jaunizveidotajam 
nekustamajam īpašumam pie-
šķirts jauns nosaukums „Sencīši” 
un noteikts zemes lietošanas 
mērķis - zeme, uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir lauk-
saimniecība;

- Rundāles pagasta nekus-
tamā īpašuma „Gobas” zemes 
vienībai. Jaunizveidotajam ne-
kustamajam īpašumam pie-
šķirts jauns nosaukums „Sidrabi” 
un noteikts zemes lietošanas 
mērķis - zeme, uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir lauk-
saimniecība;

- Svitenes pagasta nekusta-
mā īpašuma „Urši” zemes vie-
nībai. Jaunizveidotai zemes vie-
nībai piešķirts zemes lietošanas 
mērķis - zeme, uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir lauk-
saimniecība.

ATĻAUJ SADALĪT ĪPAŠUMU
Tika pieņemts lēmums atļaut 

sadalīt Rundāles pagasta nekus-
tamo īpašumu „Enitēni”, atdalot 
zemes vienību 0,25 ha platībā, 
neizstrādājot zemes ierīcības 
projektu un atdalīto zemes vie-
nību atļaut pievienot nekusta-
majam īpašumam “Lauriņi”. At-
dalītajai zemes vienībai noteikts 
zemes lietošanas mērķis – indi-
viduālo dzīvojamo māju apbūve.

Tika atļauts sadalīt Rundāles 
pagasta nekustamā īpašuma 
„Rundāles pils muzejs” ar kopējo 
platību 70,59 ha zemes vienību 
0,53 ha platībā, atdalot aptuveni 
0,15 ha platībā lielu zemes ga-
balu un pievienojot to Rundāles 
novada pašvaldības īpašumā 
esošajam nekustamajam īpašu-
mam “Stāvlaukums” 0,2196 ha 
platībā, izstrādājot zemes ierīcī-
bas projektu. 

VEIC IZMAIŅAS BĀRIŅTIESAS 
SASTĀVĀ

Pēc pašas vēlēšanās no Run-
dāles novada bāriņtiesas locekļa 
amata ar domes lēmumu tika 
atbrīvota Roze Bruģe. Domes 
sēdē tika apstiprināts arī jaunais 
bāriņtiesas loceklis – Edvīns Ba-
lodis.

25.FEBRUĀRĪ PIEŅEMTIE LĒMUMI



3Nr. 3 (225) 2016.gada Marts Rundāles novada ziņas

PIEŠĶIR NOSAUKUMU
Pašvaldībai piekritīgam Run-

dāles pagasta nekustamajam 
īpašumam, kas sastāv no vie-
nas zemes vienības 12,0 ha 
platībā, piešķirts jauns nosau-
kums “Darbnīcu lauks”.

PRECIZĒ ADREŠU PIE-
RAKSTUS

Ar domes lēmumu tika preci-
zēti Rundāles pagasta adresā-
cijas objektu adrešu pieraksti. 
Saskaņojot adrešu pierakstus 
ar Teritorijas plānojumu, kurā 
atzīmētas ciemu robežas, pre-
cizētas adreses tiem objektiem, 
kuri atrodas ārpus ciemu robe-
žām:  Jāņukroga, Mazbērsteles,  
Mazmežotnes, Pilsrundāles, 
Priedīšu, Punslavu, Saulaines, 
Vecrundāles, Ziedoņu un Švir-
kales ārpus ciemu teritorijas 
esošajām mājām. Iepazīties ar 
precizētajiem adrešu saraks-
tiem iespējams www.rundale.
lv sadaļā Pašvaldība/Domes lē-
mumi/ 2016.gads Februāris

APSTIPRINA NOLIKUMUS
Domes sēdē tika apstiprināti 

Pilsrundāles vidusskolas noli-
kums un pirmsskolas izglītības 
iestādes “Mārpuķīte” nolikums. 
Tie stāsies spēkā ar 2016.gada 
1.jūliju un paredz, ka turpmāk fi-
nanšu līdzekļu apriti un finanšu 
kontu pārvaldīs Rundāles nova-
da dome.

ATCEĻ LĒMUMU
Nomniekam viena mēneša 

laikā no līguma sagatavošanas 
ir jāparaksta zemes nomas lī-
gums. Ja minētajā termiņā ze-
mes nomas līgums netiek pa-
rakstīts, persona zaudē nomas 
tiesības uz zemesgabalu un do-
mei ir tiesības atcelt attiecīgo 
lēmumu un pieņemt lēmumu 
par zemesgabala piešķiršanu 
nomā citai personai, nosaka 
Rundāles novada domes 2011.
gada 27.janvāra saistošie no-
teikumi par Rundāles novada 
pašvaldībai piekrītošu un piede-
rošu neapbūvētu zemesgabalu 
iznomāšanu un nomas maksas 
noteikšanu. 

Ņemot vērā iepriekšminēto 
ar domes lēmumu tika atcelts 
Rundāles novada domes 2015.
gada 30.decembra lēmums 
Nr.18 „Par pašvaldībai piekritī-
ga Rundāles pagasta nekusta-
mā īpašuma „Punslavu personī-
gās palīgsaimniecības”, zemes 

vienības ar kadastra apzīmēju-
mu 4076 001 0077 daļas izno-
māšanu”.

APSTIPRINA IZSOĻU 
REZULTĀTUS

Domes sēdē tika apstiprināti 
Rundāles novada pašvaldības 
nekustamā īpašuma – dzīvokļa 
Nr.2 daudzdzīvokļu dzīvojamā 
mājā „Līvi” Pilsrundālē Rundāles 
pagastā, ar kopējo platību 73,4 
m2, īres tiesību izsoles rezultā-
ti –ar visaugstāk nosolīto cenu 
EUR 0,43 par vienu dzīvojamās 
platības kvadrātmetru mēnesī.

Tika apstiprināti arī paš-
valdības nekustamā īpašuma 
– dzīvokļa Nr.32 daudzdzīvok-
ļu dzīvojamā mājā „Zemzari” 
Pilsrundālē Rundāles pagastā, 
ar kopējo platību 33,2 m2, īres 
tiesību izsoles rezultāti – ar 
visaugstāk nosolīto cenu EUR 
0,43 par vienu dzīvojamās pla-
tības kvadrātmetru mēnesī.

Tika apstiprināti arī Svitenes 
pagasta nekustamā īpašuma 
„Virbuļi 2” zemes vienības daļas 
1,8 ha platībā un nekustamā 
īpašuma „Āres” zemes vienības 
daļas 1,7 ha platībā nomas tie-
sību izsoles rezultāti – ar izsolē 
piedāvāto augstāko cenu – ze-
mes nomu 3,1% no kadastrālās 
vērtības gadā.

APSTIPRINA PROJEKTA PIE-
TEIKUMU „MĒS ESAM TE.LV”

Tika pieņemts lēmums pie-
dalīties Jaunatnes starptau-
tisko programmu aģentūras 
izsludinātajā atklātajā projek-
tu konkursā „Atbalsts jauniešu 
centru darbības nodrošināšanai 
pašvaldībās ar mērķi veidot un 
stiprināt jauniešu piederības 
apziņu” un iesniegt projekta 
pieteikumu „Mēs esam TE.LV” 
par kopējo summu 3499,10 
eiro, kas ir 100% valsts budžeta 
finansējums. 

Kopumā projekta aktivitātēs 
plānots iesaistīt ap 200 jau-
niešu. Veidojot Latvijas valsts 
simtgadei veltītās aktivitātes 
- Radošo darbnīcu ciklu „Ceļā 
uz 300!” kopā ar Igaunijas un 
Lietuvas jauniešiem, piere-
dzes apmaiņas braucienu uz 
Ziemassvētku kauju muzeju, 
video meistardarbnīcas, jau-
niešu brīvprātīgā darba sesijas, 
novada likteņstāstu apkopoša-
nu, izzināšanu kopā ar novada 
senioru biedrību „Dzīvotprieks”, 
kā arī citas projekta ietvaros 

paredzētās aktivitātes, tiks 
stiprināta jauniešu valstsgriba 
un piederības sajūta Latvijas 
valstij, gatavojoties valsts svēt-
ku simtsgadei, un veicināta jau-
niešu uzņēmība.

GROZA BUDŽETU
Domes sēdē tika apstiprinā-

ti grozījumi Rundāles novada 
domes 2016.gada budžetā. Pa-
matbudžeta ieņēmumu un izde-
vumu daļa attiecīgi grozīta par 
224 eiro, kas ir mērķdotācija 
mācību līdzekļu iegādei Pilsrun-
dāles vidusskolā. Debitoru pa-
rādi par tiesu izdevumiem 1000 
eiro apmērā grozīti uz pozīciju 
„Izdevumi juridiskās palīdzības 
sniedzējiem un zvērinātiem tie-
su izpildītājiem”. Sporta nodaļai 
no neparedzētajiem līdzekļiem 
piešķirti 10 tūkstoši eiro - da-
lības maksai sacensībās grozīti 
3487 eiro, izdevumiem par pre-
cēm administratīvās darbības 
nodrošināšanai ieplānoti 2924 
eiro, kurināmā iegādei 1176 
eiro, degvielai sporta nodaļas 
vajadzībām – 1676 eiro.

150 eiro no neparedzētiem 
līdzekļiem piešķirti dzīvokļa ie-
gādei mājā „Āboliņi”. 

1645 eiro no naudas līdzek-
ļu atlikuma gada beigās gro-
zīti SPII „Saulespuķe” budžetā, 
novirzot tos uz atvaļinājuma 
pabalstiem. 2122 eiro no nepa-
redzētajiem līdzekļiem piešķirti 
sociālajam dienestam. 2037 
eiro ieplānoti apbedīšanas pa-
kalpojumiem personām, kurām 
nav piederīgo, 85 eiro – Infor-
mācijas sistēmas uzturēšanai. 

12 253 eiro no neparedzē-
tajiem līdzekļiem piešķirti Kul-
tūras nodaļai. Līdzekļi paredzēti 
Rundāles pagasta amatierko-
lektīvu darbības nodrošināšanai 
- tērpu un nepieciešamā inven-
tāra iegādei deju kolektīvam „Ir 
varianti”, deju kopai „Magnoli-
jas”, līnijdejotājām, teātra stu-
dijai „Savējie”, amatierteātrim 
„Stella”, drāmas terapijas gru-
pai. Plānots iepirkt arī aprīkoju-
mu muzikālajai studijai. Līdzekļi 
ieplānoti arī transporta izdevu-
miem kolektīvu dalībai dažādos 
pasākumos, horeogrāfu pakal-
pojumu apmaksai.

Nākamā domes sēde 
31.martā domes sēžu zālē 

plkst.09.00.
Domes sēdes ir atklātas 

un tajās var piedalīties 
ikviens interesents.

PIEŅEMTIE DOMES LĒMUMI AICINA UZ UZŅĒMĒJU 
DIENĀM ZEMGALĒ

No 29. līdz 30. aprīlim Zem-
gales Olimpiskajā centrā, Jel-
gavā notiks “Uzņēmēju dienas 
Zemgalē 2016”. Tās notiks 
jau trešo gadu pēc Latvijas 
Tirdzniecības un rūpniecības 
kameras (LTRK) iniciatīvas. Iz-
stādes mērķis ir iepazināt ap-
meklētājus ar reģiona ražotāju 
jaunāko produkciju un pakalpo-
jumu sniedzēju daudzveidīgo 
piedāvājumu gan atsevišķos 
uzņēmumu stendos, gan no-
vadu un pilsētu pašvaldību or-
ganizētos kopstendos. Ikviens 
uzņēmējs tiek aicināts savu 
dalību pieteikt individuāli e-
pastā jelgava@chamber.lv vai 
zvanot pa tālruni 63027207 vai 
28646086. 

Rundāles novada uzņēmēji 
šajā izstādē tiks popularizēti 
pirmo reizi  Zemgales reģio-
na tūrisma piedāvājumu kop-
stendā, kura darbību atbalsta 
Zemgales plānošanas reģions 
un koordinē Zemgales tūrisma 
asociācija. Tūrismā nozares 
attīstība ir iespējama tikai or-
ganizētā un pārdomātā sadar-
bībā. Reģionālas izstādes for-
māts atļauj parādīt sevi (savu 
uzņēmumu un tā produktu) 
plašai auditorijai un, pie reizes, 
aplūkot apvienoto piedāvāju-
mu, kas pabijis starptautiskās 
izstādēs, informējot apmeklē-
tājus par vērienīgajām tūrisma 
iespējām Zemgalē. Nosacī-
jums līdzdalībai stendā – spēja 
sniegt informāciju plašākā mē-
rogā, nevis tikai par savu objek-
tu vai pakalpojumu. 

Aicinu tūrisma objektu 
īpašniekus un pakalpojumu 
sniedzējus nodrošināt savu 
klātbūtni izstādē individuāli vai 
pastarpināti – dodot tūrisma 
stendam materiālus par Jūsu 
piedāvājumu 2016.gadā. Jau-
niem uzņēmējiem tā ir iespēja 
pastāstīt par sevi, esošiem – 
par sevi atgādināt un parādīt 
jauninājumus. 

Izstāde apmeklētājiem ir 
bez maksas. Ja vien neesat 
gatavi startēt šajā izstādē kā 
dalībnieks, bet ir interese un 
vēlme apmeklēt šo izstādi, 
29.aprīlī iespējams organizēt 
kopēju transportu, pie nosa-
cījuma, ka starp Rundāles no-
vada esošiem un potenciāliem 
uzņēmējiem būs pietiekamais 
interesentu skaits. Interesentu 
sarakstu kopējam braucienam 
veidos Ludmila Knoka, RUKAC 
vadītāja, tālrunis 28343312.



Nr. 3 (225) 2016.gada MartsRundāles novada ziņas4

Latvija ir ceļā uz savu 
simto dzimšanas dienu. Šie 
simts gadi ir nozīmīgi mūsu 
valstij un mums pašiem. Visā 
Latvijā tiek daudz runāts un 
domāts par to, kā godam un 
ar cieņu šos svētkus sagaidīt 
un nosvinēt. Runa gan nav 
par vieniem lieliem svētkiem, 
bet gan par notikumiem, ku-
ros tiek aicināts iesaistīties 
līdzdarboties ikviens sabied-
rības loceklis. 

Valsts līmenī tiek plānoti vai-
rāki nacionālas nozīmes pasā-
kumi jeb lielnotikumi, taču līdzās 
tiem, aicināts ikviens Latvijas 
iedzīvotājs pievienot savas ini-
ciatīvas, idejas un labos darbus, 
kā savu īpašo dāvanu Latvijas 
valsts dzimšanas dienā.

Latvijas simtgades svētku 
programmas veidošana valstī 
ir uzticēta Kultūras ministrijai, 
pie svētku organizēšanas strā-
dā vairākas darba grupas. Arī 
Rundāles novadā ir notikusi jau 
pirmā darba grupas sanāksme, 
kurā esam pārrunājuši Kultūras 
ministrijas svētku programmas 
galvenos virzienus un izvirzītos 
uzdevumus. Gandrīz visi darba 
grupas dalībnieki piedalījās arī 
Kultūras nodaļas organizēta-
jā seminārā Bērsteles kultūras 
namā, 5. martā, kur Kultūras 
ministrijas Latvijas simtgades 
reģionālo un nevalstisko organi-
zāciju projektu vadītāja Jolanta 
Borīte iepazīstināja klātesošos 
ar iedvesmojošu prezentāciju 
par svinību rīkotāju iecerēm.

SVĒTKUS SVINĒSIM PIECUS 
GADUS

Svētku programma Latvijā ir 
plānota kā pasākumu kopums, 
jo Latvijas valsts simtgades 
svinēšanas laiks ir diezgan ilgs 
– pieci gadi, no 2017. līdz 2021.
gadam. Šāds laika nogrieznis 
nav izvēlēts nejauši. 

Tā ir pirmā lielā, apaļā trīsci-
paru jubileja. Viens gads, 2018.
gads, būtu nepietiekami, lai sek-
mīgi akcentētu visus ar Latvijas 
valsts veidošanos saistītos no-
tikumus un cilvēkus. Simtgades 
svētku mērķis ir liels un nozīmīgs 
– valstsgribas un piederības sa-
jūtas stiprināšana ikvienam Lat-
vijas iedzīvotājam. Tāpēc ir sva-
rīgi parādīt pēc iespējas pilnāku 
valstiskuma veidošanās posmu, 
sākot ar Latgales apvienošanās 
kongresu 1917.gadā, Latvijas 
demokrātiskas republikas dibi-
nāšanu 1918.gadā, ārkārtīgi no-
zīmīgās Brīvības cīņas 1919. un 
1920.gadā un visbeidzot – Lat-
vijas valsts atzīšanu 1921.gadā.

PAŠU RADĪTS UN PAŠU 
RADĀMS STĀSTS

Latvijas valsts simtgades 
svinību sagatavošanas prog-
rammā ir iezīmēti galvenie vir-
zieni. Simboliski to var salīdzināt 
ar dzimšanas dienas svinēšanas 
ciklu. Dzimšanas dienā atcera-
mies savus radītājus – vecākus, 
vecvecākus, apskatāmies bērnī-
bas fotogrāfijas. 

Arī Latvijas simtgadē mēs 
atcerēsimies, kas ir mūsu valsts 
dibinātāji, kas ir mūsu senči. Tā-
pēc pirmais svētku program-
mas virziens ir saistīts ar Lat-
vijas ciltstēviem un ciltsmātēm 
– mudinām meklēt tos cilvēkus, 
kas dibinājuši mūsu valsti, kas 
devuši ieguldījumu valstisku no-
tikumu attīstībā, tautsaimniecī-
bā, kas ir garīgā mantojuma ne-
sēji. Mudināsim ikvienu domāt 
par ciltsmātēm un ciltstēviem 
arī savā dzīvē.

Otrais virziens - Latvijas 
valstiskuma veidošanās ceļi. Tas 
veltīts trīs laika dimensijām – 
pagātnei, tagadnei un nākotnei, 
aicinot atskatīties uz Latvijas 
valsts tapšanas ceļiem un līklo-
čiem tuvākā un tālākā pagātnē; 

izvērtēt tagadnes ieguvumus un 
resursus un kopīgi plānot nākot-
nes Latviju.

Trešais virziens - Latvijas 
draugi un kaimiņi. Tas veltīts 
Latvijas draugiem un kaimi-
ņiem, kas Latvijas valsts tap-
šanas ceļā spēlējuši nozīmīgu 
lomu, ar kuriem jāveido atvērtas 
un lietišķas attiecības un kuri ar 
savu atbalstu, padomu un palī-
dzīgu roku vienmēr ir blakus.

Ceturtais programmas 
virziens ir Latvijas rotāšana un 
dāvanu gatavošana. Gatavojo-
ties svinībām, mēs iztīrām māju, 
sagrābjam lapas pagalmā, ra-
dām skaistu vidi, domājam par 
viesiem, rūpējamies par galdu, 
par aktivitātēm. Šajā program-
mas virzienā runājam par Lat-
vijas sakopšanu, katra novada, 
pagasta, sētas, mājas pagalma 
gatavošanos svētkiem.

Svinību sagatavošanas darbu 
pabeigšana ved mūs uz piekto 
programmas virzienu – dzim-
šanas dienas svinēšanu un dā-
vanu pasniegšanu. Ko varam 
uzdāvināt Latvijai, ko veltīt un 
kādas paliekošas vērtības atstāt 
nākamajiem 100 gadiem. Tas 
ir svinību laiks, kurā parādām 
savus izcilos cilvēkus, talantus, 
spējas, izceļam svarīgāko visās 
nozarēs – kultūrā, tautsaim-
niecībā, izglītībā un citur. Šie ir 
pasākumi, kas mūs visus kopā 
saliedē, kas mums visiem liek 
justies labāk, būt kopā.

KOPĀ SANĀKŠANA PIE BAL-
TI KLĀTA GALDA

Latvijas valsts simtgades 
svinību galvenais vēstījums ir  
„Es esmu Latvija”. Tādēļ simtga-
des svinību ietvaros ikviens aici-
nāts domāt par savu dzimšanas 
dienu, par sevi kā būtisku valsts 
daļu, kā arī par savu ieguldījumu 
simtgadei. Mēs katrs svinam 
savu jubileju un kopīgi veidojam 
vienu lielu Latvijas dzimšanas 
dienu. Cilvēks ir lielākā valsts 
vērtība. 

Kā viena no nozīmīgākajām 
aktivitātēm iecerēta iniciatīva 
„Baltā galdauta svētki”, kas ai-
cinās svinēt Latvijas neatkarī-
bas atjaunošanu 1990.gada 4. 
maijā – vienai no būtiskākajām 
pieturzīmēm Latvijas valsts pir-
majos simts gados. 

„Baltā galdauta svētku” 
mērķis ir iedibināt un stiprināt 
svētku tradīciju 4.maijā cilvē-
kiem pulcēties pie viena galda 
ar savām ģimenēm un kaimi-
ņiem, apzināti svinot savas 
valsts esību un godinot tos, kas 
palīdzējuši tapt un saglabāties 
mūsu valstij. 

Uz šīm svinībām katrs nāk 
ar savu cienastu, katrs tiešā un 
simboliskā nozīmē liek galdā 
savu devumu, piedalās kopīgās 
sarunās un rada svētku sajūtu 
sev un citiem. 

Turpinājums ->

Nr. 3 (225) 2016.gada MartsRundāles novada ziņas4

RUNDĀLE CEĻĀ UZ LATVIJAS SIMTGADI

5.martā kultūras darbinieku seminārā Bērstelē pulcējās gan novada 
kultūras darbinieki, bibliotekāri, nevalstisko organizāciju pārstāvji, 

gan speciālisti no kaimiņu novadiem

Svētku radīšanā aicināts iesaistīties ikviens novada iedzīvotājs



5Nr. 3 (225) 2016.gada Marts Rundāles novada ziņas

<- Sākums
Šos svētkus mēs varam svi-

nēt gan daudzdzīvokļu māju 
pagalmos, kopā aicinot sa-
vus kaimiņus, varam svinēt 
ar saviem draugiem, varam 
svinēt ar domubiedriem savās 
nevalstiskajās organizācijās, 
amatierkolektīvos un radu 
lokā. Galvenais – sanākt kopā, 
sajusties kā valsts patriotiem, 
neskatoties uz tautību, vecumu 
un citiem kritērijiem. 

GAIDĀM IDEJAS UN 
IEROSMES

Domājot par Rundāles no-
vada Latvijas simtgades prog-
rammas izstrādi, esam no-
teikuši nākamo darba grupas 
tikšanos 26.aprīlī pulksten 9.00 
Rundāles novada domes sēžu 
zālē, tādēļ aicinām iesaistī-
ties ikvienu novada iedzīvotāju 
jau šobrīd – ar savām idejām, 
priekšlikumiem, ar savām zi-
nāšanām un informāciju par 
nozīmīgiem cilvēkiem, kuri ir 
dzimuši vai dzīvojuši mūsu no-
vada teritorijā, par svarīgiem 
notikumiem, kurus nevajadzētu 
aizmirst. 

Varbūt kādam ir arī vēlme 
ko dāvināt Latvijai, bet vieglāk 
to izdarīt kopā ar domubied-
riem? Varbūt ir nepieciešams 
sakopt kādu piemiņas vietu 
vai stādīt kokus? Gaidīsim Jūsu 
domas par visu iepriekš aprak-
stīto un arī nepieminēto vai nu 
zvanot pa tālruni 26672382 
Sandrai, vai rakstot uz e-pastu: 
sandra.kerevica@rundale.lv

Centīsimies Jūs informēt 
par aktualitātēm arī turpmāk – 
gan izdevumā „Rundāles Nova-
da ziņas”, gan ar mūsu mājas 
lapas www.rundale.lv starpnie-
cību, kā arī sociālajos tīklos.

Sandra Kerēvica,
Kultūras nodaļas vadītāja 

KĀ SVINĒSIM 
LATVIJAS SIMTGADI?

Pavasarī pie mums atgrie-
žas gājputni. Mēs sagaidām 
viņus ar jaunām mājvietām. 
Arī Vecrundāles bibliotēkas 
apmeklētāji 12.martā rado-
šajā sestdienā izdarīja labu 
darbu. Puiši ar tēta palīdzī-
bu uzmeistaroja putnu būri, 
kuru piestiprināja tuvējā 
kokā pie bibliotēkas, lai no 
rīta braucot uz skolu varētu 
palūkoties uz savu darbiņu 
un gaidīt, kad ieradīsies 
jaunie iemītnieki. 
 Meitenes un mammas 

tikmēr čakli strādāja ar 
tamboradatu un diegiem 
veidojot Lieldienu dekorus - 
cālīšus un zaķīšus. Ceru, ka 
apmeklētāji ir apmierināti 
ar veiktajām aktivitātēm. 
Katra mēneša otrā sest-
diena Vecrundālē ir radošā 
sestdiena. Priecājamies par 
katru jaunu apmeklētāju un 
jaunu ideju radošajām no-
darbībām. 

Anita Maldute,
Vecrundāles bibliotēkas 

vadītāja

FOTOMIRKLIS - BĒRSTELĒ PAVADA ZIEMU UN SAGAIDA PAVASARI

12.martā ar jautrām rotaļām un 
spēlēm, pankūkām un salmu lelles 
dedzināšanu Bērsteles parkā, tika 
svinēta ziemas aizvadīšana. 
Klātesošos priecēja Svitenes fol-
kloras kopa un Jaunsvirlaukas pa-
gasta slāvu sadzīves tradīciju an-
samblis “Raduga” (“Varavīksne”).
______________________
Vairāk foto mirkļu meklē 
www.rundale.lv Fotogalerija

VECRUNDĀLĒ TOP KOKA BŪRĪŠI GĀJPUTNIEM

Pēdējos gados laika apstākļi ir 
ļoti mainīgi. Sapņojot par zie-
mas priekiem, par sniegavīru 
veidošanu, Bērsteles kultūras 
namā tapa izstāde ”Sniegavīru 
randevu” no dažādiem materiā-
liem. Šo darbu paveica  Bērste-
les bērnudārza audzēkņi un viņu 
māmiņas.
Izstāde „Sniegavīri” bija apska-

tāma no 16. līdz 29.februārim. 
Tie ir apbrīnojumi radoši darbi 
un katrs no tiem ir apbrīnas un 
cieņas vērts!
 Paldies visiem izstādes dalīb-
niekiem par doto iespēju apbrī-
not viņus darbus!

Svetlana Poča, 
Bērsteles kultūras nama 

vadītāja

KAD ĻOTI GRIBAS SNIEGU, TOP SNIEGAVĪRU IZSTĀDE



Nr. 3 (225) 2016.gada MartsRundāles novada ziņas6

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk tekstā - Noteikumi) nosaka kārtī-

bu, kādā tiek pieprasīts, aprēķināts un piešķirts dzīvokļa pabalsts bēr-
nam bārenim un bērnam, kurš palicis bez vecāku gādības un atrodas 
bērnu aprūpes iestādē, audžuģimenē vai pie aizbildņa, no dienas, kad 
bērns sasniedzis pilngadību, līdz 24 gada vecuma sasniegšanai. 

2. Dzīvokļa pabalstu piešķir un aprēķina Rundāles novada pašval-
dības iestāde „Rundāles novada Sociālais dienests” (turpmāk – Sociā-
lais dienests);

3. Dzīvokļa pabalsta apmēru Sociālais dienests aprēķina, pamato-
joties uz Noteikumu 5.punktā noteiktajiem dzīvokļa pabalsta aprēķi-
nāšanas normatīvajiem izdevumiem. 

II. Dzīvokļa pabalsta izdevumu segšanas
normatīvi un aprēķināšanas kārtība

4. Dzīvokļa pabalsta apmēru aprēķina atbilstoši faktiskajai dzī-
vojamās telpas platībai, bet ne vairāk kā par 35 m2 no dzīvojamās 
platības, 

5. Dzīvokļa pabalstu ir tiesības saņemt ar dzīvojamās telpas lieto-
šanu saistītu izdevumu segšanai, šādā apmērā:

5.1. izdevumiem par dzīvojamās telpas lietošanu (īres maksa, ap-
saimniekošanas maksa) – 0.50euro par 1 m2 mēnesī, nepārsniedzot 
rēķinā un/vai īres līgumā  norādīto īres maksas un apsaimniekošanas 
maksas kopējo summu;

5.2. izdevumiem par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvojamās 
telpas lietošanu (ja tie nav ietverti īres maksā vai nepieciešamajos 
izdevumos par obligāti veicamajām pārvaldīšanas darbībām), ne-
pārsniedzot rēķinā norādīto summu (izņemot Noteikumu 5.2.2. un 
5.2.8.punktu): 

5.2.1. siltumenerģijai centralizētās apkures nodrošināšanai – 
1.00euro par 1 m2 mēnesī apkures sezonā, 
5.2.2. kurināmā iegādei individuālās apkures nodrošināšanai – 
150 euro apmērā vienu reizi kalendārajā gadā;
5.2.3. siltumenerģija karstā ūdens nodrošināšanai – līdz 2 m3 mē-
nesī;
5.2.4. elektroenerģijai – līdz 100 kWh mēnesī;
5.2.5. aukstajam ūdenim – līdz 2 m3 mēnesī;
5.2.6. kanalizācijas pakalpojumiem – līdz 3 m3 mēnesī;
5.2.7. dabasgāzei – līdz 3 m3 mēnesī;
5.2.8. gāzes balona uzpildei – līdz 30 euro 1 reizi kalendārajā gadā;
5.2.9. sadzīves atkritumu apsaimniekošanai – 1.60 euro mēnesī.

6. Ja vienu dzīvojamo telpu kopīgi īrē vairāki pabalsta pieprasītāji, tad 
katra pabalsta pieprasītāja saņemamā dzīvokļa pabalsta apmērs ir 
aprēķināms sadalot noteikumos noteikto dzīvokļa pabalsta apmēru 
uz īrējamajā dzīvojamā telpā dzīvojošo pabalsta pieprasītāju skaitu.

III. Dzīvokļa pabalsta izmaksas kārtība
7. Lai saņemtu dzīvokļa pabalstu, bērns bārenis vai bērns, kurš, palicis 
bez vecāku gādības, iesniedz iesniegumu Sociālajam dienestam, dzī-
vokļa, dzīvokļa daļas, dzīvojamās mājas vai dzīvojamās mājas daļas 
īres vai apakšīres līguma, īpašumtiesības apliecinoša dokumenta, ar 
dzīvokļa lietošanu saistīto maksājumu dokumentu (rēķini, kvītis, mak-
sājumu uzdevumi, apsaimniekošanas līguma u.c.) kopijas, uzrādot ori-
ģinālus. 
8. Sociālais dienests, ne vēlāk kā divu nedēļu laikā izskata šo notei-
kumu 7.punktā minētos dokumentus un pieņem lēmumu par dzīvokļa 
pabalsta piešķiršanu, vai atteikumu piešķirt dzīvokļa pabalstu, ja nav 
ievērotas Noteikumu vai citu normatīvo aktu prasības.
9. Dzīvokļa pabalsta aprēķinu un izmaksu, saskaņā ar Sociālā dienes-

ta lēmumu, veic katru mēnesi, pamatojoties uz pabalsta pieprasītāja 
iesniegtajiem dokumentiem. 
10. Pabalsta pieprasītājam ir pienākums regulāri iesniegt Sociālajā 
dienestā pakalpojumu sniedzēju izsniegto rēķinu kopijas, bet ne vēlāk 
kā viena mēneša laikā no to saņemšanas dienas, izņemot gadījumus, 
kad objektīvu iemeslu dēļ tas nav bijis iespējams.
11. Dzīvokļa pabalstu izmaksā ar pārskaitījumu uz pabalsta pieprasī-
tāja norādīto norēķinu kontu bankā.
12. Ja pabalsta pieprasītājam, kuram ir parādi par īri pašvaldības iz-
īrētajos dzīvokļos un/vai parādi par apsaimniekošanu un/vai komu-
nālajiem pakalpojumiem Rundāles novada pašvaldībai, no piešķirtā 
pabalsta vispirms tiek segti parādi par īri un/vai apsaimniekošanu, un/
vai komunālajiem maksājumiem, pakalpojuma sniedzējam. 
13. Dzīvokļa pabalsta saņēmējam ir pienākums nekavējoties informēt 
Sociālo dienestu, ja tiek mainīta dzīvesvieta vai grozīts īres maksas 
apmērs, iesniedzot apliecinošus dokumentus.
14. Ja Sociālajam dienestam kļuvis zināms, ka pabalsta pieprasītājs 
nav ievērojis Noteikumu 13.punktā minētās prasības, Sociālais die-
nests pārtrauc dzīvokļa pabalsta piešķiršanu un izmaksu līdz informā-
cijas saņemšanai par pabalsta pieprasītāja jauno dzīves vietu un īres 
maksas apmēru.

IV. Lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība
15. Sociālā dienesta pieņemto lēmumu par dzīvokļa pabalsta piešķir-
šanu vai atteikumu to piešķirt un faktisko rīcību, pabalsta pieprasī-
tājam Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā ir tiesības 
apstrīdēt Rundāles novada domē.
16. Rundāles novada domes lēmumu par apstrīdēto administratīvo 
aktu vai faktisko rīcību pabalsta pieprasītājam Administratīvā procesa 
likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības pārsūdzēt Administratīvajā rajona 
tiesā.

APSTIPRINĀTI
 ar Rundāles novada domes 2016.gada 25.februāra

lēmumu Nr. 6, (prot.Nr.2)

RUNDĀLES NOVADA DOMES 2016.GADA SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.1

“PAR DZĪVOKĻA PABALSTA PIEŠKIRŠANU BĒRNIEM BĀREŅIEM UN BĒRNIEM, 
KURI PALIKUŠI BEZ VECĀKU GĀDĪBAS”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 25.2 panta piekto daļu

APSTIPRINĀTI  ar Rundāles novada domes
2016.gada 25.februāra lēmumu Nr.2 (prot.Nr.2)

RUNDĀLES NOVADA DOMES
2016.GADA 25.FEBRUĀRA SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.4

„PAR LICENCĒTO MAKŠĶERĒŠANU LIELUPĒ RUNDĀLES 
NOVADA PAŠVALDĪBAS ADMINISTRATĪVAJĀ TERITORIJĀ 

NO 2016. LĪDZ 2018.GADAM”
Izdoti saskaņā ar Zvejniecības likuma 10.panta 

ceturto un piekto daļu, Ministru kabineta
2015.gada 22.novembra noteikumu Nr.799

„Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas
un zemūdens medību kārtība” 3.punktu

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā no 2016.gada līdz 
2018.gadam laika periodā no 1.aprīļa līdz 16.maijam tiek orga-
nizēta licencētā makšķerēšana Lielupes upes baseinā Rundāles 
novada pašvaldības administratīvajā teritorijā.
2. Licencētā makšķerēšana Lielupes upes baseinā Rundāles no-
vada pašvaldības administratīvajā teritorijā tiek organizēta sa-
skaņā ar saistošajiem noteikumiem pielikumā pievienoto bied-
rības „Bauskas mednieku un makšķernieku biedrība” izstrādāto 
un saskaņoto nolikumu „Licencētai makšķerēšanai Lielupē, Mūsā 
un Mēmelē, Bauskas, Jelgavas, Ozolnieku un Rundāles novados 
2016.-2018.gadam”. 
3. Saistošie noteikumi stājas pēc to publicēšanas laikrakstā 
„Rundāles novada ziņas”.



7Nr. 3 (225) 2016.gada Marts Rundāles novada ziņas

PASKAIDROJUMA RAKSTS
RUNDĀLES NOVADA DOMES

2016.GADA SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.1

“PAR DZĪVOKĻA PABALSTA PIEŠKIRŠANU BĒRNIEM BĀREŅIEM UN BĒRNIEM, 
KURI PALIKUŠI BEZ VECĀKU GĀDĪBAS”

1. Projekta nepieciešamības pamatojums
Saskaņā ar likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu 

risināšanā”25.2pantu (stājas spēkā 2015.gada 1.janvārī), pašval-
dībai ir pienākums maksāt dzīvokļa pabalstu bērnam bārenim un 
bērnam, kurš palicis bez vecāku gādības un atrodas bērnu aprūpes 
iestādē, audžuģimenē vai pie aizbildņa, no dienas, kad bērns sa-
sniedzis pilngadību, līdz 24 gada vecuma sasniegšanai. Dzīvokļa 
pabalstu, pamatojoties uz bērna iesniegumu, maksā tā pašvaldība, 
kuras bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par bērna ārpusģimenes aprū-
pi. Likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”25.2panta 
piektā daļa nosaka, ka pašvaldība ar domes saistošajiem notei-
kumiem nosaka izdevumu segšanas normatīvus, kā arī dzīvokļa 
pabalsta apmēra aprēķināšanas un izmaksas kārtību. 
2. Īss projekta satura izklāsts

Jaunie saistošie noteikumi noteiks dzīvokļa pabalstu izdevumu 
segšanas normatīvus, aprēķināšanas un izmaksas kārtību bērniem 
bāreņiem un bērniem, kuri palikuši bez vecāku gādības no pilnga-
dības sasniegšanas līdz 24 gadu vecuma sasniegšanai.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Šobrīd Rundāles novadā  ir 5 bērni bāreņi un bērni, kuri palikuši 
bez vecāku gādības un par kuru ārpusģimenes aprūpi lēmumu ir 
pieņēmusi Rundāles novada bāriņtiesa, un kuri ir vecumā no 18 
līdz 24 gadiem. 3 bāreņi 2016.gadā sasniegs pilngadību. 

Dzīvokļa pabalsta aprēķins:
• izdevumiem par dzīvojamās telpas lietošanu – 17.50 euro;

• siltumenerģijai centralizētās apkures nodrošināšanai – 
35.00 euro;

• siltumenerģija karstā ūdens nodrošināšanai – līdz 2 m3 
mēnesī; (13.8 euro)

• elektroenerģijai – līdz 100 kWh mēnesī; (16.80 euro)
• aukstajam ūdenim – līdz 2 m3 mēnesī; (1.8 euro)
• kanalizācijas pakalpojumiem – līdz 3 m3; (2.73 euro)
• dabasgāzei – līdz 3 m3 mēnesī; (2.19 euro)
• gāzes balona (ne vairāk kā 27 l) uzpildei – līdz 30 euro 1 

reizi kalendārajā gadā;
• sadzīves atkritumu apsaimniekošanai – 1.60 euro mēnesī.
Ietekme uz budžetu - 8058 euro

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdar-
bības vidi pašvaldības teritorijā

Saistošie noteikumi uzņēmējdarbības vidi neietekmē.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām

Saistošie noteikumi tiks nosūtīti izskatīšanai un atzinuma 
sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministri-
jai, tiks publicēti oficiālajā izdevumā ‘’Rundāles Novada Ziņās” un 
Rundāles novada domes mājaslapā www.rundale.lv 

Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Rundāles novada Sociā-
lais dienests.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām
Konsultācijas netika veiktas

Rundāles novada domes 2016.gada
25.februāra saistošo noteikumu Nr.4

 „PAR LICENCĒTO MAKŠĶERĒŠANU LIELUPĒ RUNDĀLES NOVADA PAŠVALDĪBAS 
ADMINISTRATĪVAJĀ TERITORIJĀ NO 2016. LĪDZ 2018.GADAM”

paskaidrojuma raksts

1. Projekta nepieciešamības pamatojums

Saistošo noteikumu projekts izstrādāts saskaņā ar Zvejniecības 
likuma 10.panta ceturto un piekto daļu un Ministru kabineta 
2015.gada 22.novembra Ministru kabineta noteikumu Nr.799 
„Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību 
kārtība” 3.punktu.

2. Īss projekta satura izklāsts
Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā no 2016.gada līdz 

2018.gadam laika periodā no 1.aprīļa līdz 16.maijam tiek orga-
nizēta licencētā makšķerēšana Lielupes upes baseinā Rundāles 
novada pašvaldības administratīvajā teritorijā.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Tiešas ietekmes nav.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdar-
bības vidi pašvaldības teritorijā

Tiešas ietekmes nav
5. Informācija par administratīvajām procedūrām

Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās biedrība „Bauskas med-
nieku un makšķernieku biedrība”, iesniedzot pašvaldībā atskaites 

par realizēto makšķerēšanas licenču uzskaiti, ieņēmumiem un lo-
miem.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām

Notikušas konsultācijas ar makšķerniekiem.

Tilts pie 
s.k. Mūsa

Mūsas tilts

Mēmeles tilts
Gājēju tilts

Emburgas 
tilts

Licencētās makšķerēšanas vietu shēma 
Lielupē, Mūsā un Mēmelē 2016. - 2018.gadam

uz Rīgu

Dambis

Sporta komplekss 
“Mūsa”

Pilsdrupas

 BMMB

Licencētā makšķerēšana
A zona:

B zona:

Makšķerēt aizliegts:

Makšķerēšana atļauta pēc 
vispārējiem noteikumiem:

Bauskas
robeža

uz Grenctāli

uz Uzvaru

uz
Eleju

Gājēju tilts

uz Mežotni

Tornis

uz Rītausmām

uz Ziedoņiem

Karjers
“Zaķi”



Nr. 3 (225) 2016.gada MartsRundāles novada ziņas8

Nr. 
p.k.

Licences veids Cena, 
EURO

Skaits, 
gab.

1. Vienreizējā /dienas/ licence A zonā 9,00 50

2. Vienreizējā /dienas/ licence B zonā 8,00 700

3. Vienreizējā /dienas/ licence ar atlaidi A zona 7,00 50

4. Vienreizējā /dienas/ licence ar atlaidi B zona 6,00 200

5. Sezonas licence A zonā 75,00 25

6. Sezonas licence B zonā 50,00 200

7. Sezonas licence ar atlaidi A zonā 50,00 50

8. Sezonas licence ar atlaidi B zonā 40,00 100

9. Sezonas bezmaksas licence A/B zonā - 20

NOLIKUMS
LICENCĒTAI MAKŠĶERĒŠANAI LIELUPĒ, MŪSĀ UN MĒMELĒ, BAUSKAS, JELGAVAS, 

OZOLNIEKU UN RUNDĀLES NOVADOS 2016. - 2018. GADAM
1.VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI
1.1. Licencētā makšķerēšana tiek or-
ganizēta Lielupes, Mūsas un Mēme-
les upes posmos, kas atrodas Baus-
kas, Jelgavas, Ozolnieku un Rundāles 
novadu administratīvajās teritorijās.
1.2. Lielupe, Mūsa un Mēmele saska-
ņā ar Civillikuma 1102. pantu un pir-
mo pielikumu ir publiskas upes, kurās 
zvejas tiesības pieder valstij. 
1.3. Pamatojoties uz LR “Zvejniecības 
likuma” 10.panta 4.daļu un normatī-
vajiem aktiem, kas regulē licencēto 
makšķerēšanu, vēžošanu un zem-
ūdens medības, Lielupē, Mūsā un 
Mēmelē tiek organizēta licencētā 
makšķerēšana, paredzot ierobežotu 
zivju resursu izmantošanu vietās, kur 
saskaņā ar spēkā esošiem makšķerē-
šanu regulējošiem Ministru kabineta 
noteikumiem ir noteikts pavasara 
nārsta perioda liegums no 1. aprīļa 
līdz 31. maijam.
1.4. Licencētā makšķerēšana tiek 
organizēta ar nolūku uzlabot zivju 
krājumu aizsardzību un racionālu iz-
mantošanu, kā arī līdzekļu iegūšanai 
zivju krājumu papildināšanai un mak-
šķerēšanas kā aktīva un veselīga dzī-
vesveida attīstībai. 
1.5. Nolikums izstrādāts, ievērojot 
Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības 
un vides zinātniskā institūta “BIOR” 
ieteiktos zivju ieguves limitus un Vi-
des aizsardzības un reģionālās attīs-
tības ministrijas Valsts vides dienes-
ta priekšlikumus.
1.6. Licencēto makšķerēšanu Ce-
raukstes, Codes, Gailīšu, Īslīces, 
Jaunsvirlaukas, Mežotnes, Rundāles, 
Salgales un Viesturu pagastu admi-
nistratīvajās teritorijās, kuros atro-
das attiecīgo upju posmi, - kopā 4 
novadu 9 pagastos ar Bauskas, Jel-
gavas, Ozolnieku un Rundāles novadu 
pašvaldību saskaņojumiem organizē 
Bauskas mednieku makšķernieku 
biedrība (turpmāk tekstā BMMB), ad-
rese: Bauskā, Uzvaras ielā - 24, tāl-
runis 29189821; e-pasts: bmmb@
inbox.lv

2.LICENCĒTĀS MAKŠĶERĒŠANAS 
NOTEIKUMI

2.1. Licencētā makšķerēšana ir no-
teikta: 
- Lielupē no abiem krastiem posmā 
no Staļģenes (Emburgas) tilta augš-
up pret straumi līdz Mūsas un Mē-
meles satekai, izņemot upes posmu 
kreisā krastā no karjera „Zaķi” līdz 
Bauskas pilsētas robežai;
- Mēmelē no labā krasta posmā no 
Mūsas un Mēmeles satekas augšup 
pret straumi līdz gājēju tiltam Baus-
kā;
- Mūsā no kreisā krasta posmā no 
Mūsas un Mēmeles satekas augšup 
pret straumi līdz tiltam pie sporta 

kompleksa „Mūsa” un no labā krasta 
posmā, no šosejas tilta pāri Mūsai 
augšup pret straumi līdz tiltam pie 
autosporta kompleksa “Mūsa”.
2.2. Ar mērķi regulēt makšķerēšanas 
slodzi uz zivju resursiem un izlīdzināt 
rekreatīvo slodzi vienmērīgāk visā 
licencētās makšķerēšanas teritorijā, 
tiek noteiktas divas makšķerēšanas 
zonas (1. Pielikums).
2.3. A zona: 
- Mēmeles labajā krastā, sākot no ie-
tekas Lielupē (apzīmēta ar robežzīmi 
piekrastē) uz augšu pa upi līdz gājēju 
tiltiņam Bauskā;
- Mūsas kreisajā krastā, sākot no ie-
tekas Lielupē (apzīmēta ar robežzīmi 
piekrastē) uzaugšu pa upi līdz gājēju 
tiltiņam Bauskā;
- Mūsas labajā krasta, sākot no šose-
jas tilta Bauskā pa upi uz augšu līdz 
gājēju tiltiņam Bauskā.
B zona: 
- Lielupē no Staļģenes (Emburgas) 
tilta abos krastos pa upi uz augšu līdz 
Mūsas un Mēmeles satekai uz Baus-
kas pilsētas robežas, izņemot upes 
posmu kreisā krastā no karjera „Zaķi” 
līdz Bauskas pilsētas robežai;
- Mūsā no gājēju tiltiņa abos krastos 
pa upi uz augšu līdz tiltam pie auto-
sporta kompleksa “Mūsa”.
2.4. Licencētas makšķerēšanas sezo-
na ik gadus ir no 1.aprīļa līdz 16.mai-
jam.
2.5. Licencēta makšķerēšana notiek 
saskaņā ar spēkā esošiem makšķerē-
šanu regulējošām Ministru kabineta 
noteikumu normām ar sekojošām 
atkāpēm:
2.5.1. makšķerēšana licencētās mak-
šķerēšanas sezonas laikā no 1.aprīļa 
līdz 14.aprīlim atļauta no krasta vai 
ar iebrišanu ūdenī, bet no 15.aprīļa 
līdz 16.maijam tikai no krasta, bez 
iebrišanas ūdenī; 
2.5.2. makšķerēt atļauts tikai gaišā 
diennakts laikā trešdienās, piektdie-
nās, sestdienās, svētdienās un svētku 
dienās; 
2.5.3. makšķerēšanas rīki - viena plu-
diņa makšķere, viena gruntsmakšķe-
re vai mušiņmakšķere, kas aprīkota 
tikai ar vienu āķi, kam atstarpe starp 
kātiņu un āķa smaili nav lielāka par 8 
(astoņi) mm. Citu makšķerēšanas rīku 
un paņēmienu izmantošana aizliegta;
2.5.4. izmantojot vienu licenci dienā, 
atļauts iegūt un paturēt 8 (astoņas) 
vimbas;
2.5.5. dienā viens makšķernieks drīkst 
izmantot tikai vienu vienreizējo / die-
nas / licenci, bet izmantojot sezonas 
licenci iegūt un paturēt šī nolikuma 
2.5.4. apakšpunktā norādīto vienas 
dienas vimbu loma limitu katrā mak-
šķerēšanai atļautajā dienā.
2.6. Makšķerniekam, kurš nodarbojas 
ar licencēto makšķerēšanu ir jābūt 

klāt licencei, kā arī attiecīgajā laika 
periodā derīgai makšķerēšanas kartei 
(no 2017.gada 1.janvāra - makšķerē-
šanas, vēžošanas un zemūdens medī-
bu kartei), ja makšķernieks ietilpst to 
personu skaitā, kurām tādai ir jābūt 
saskaņā ar Ministru kabineta 2015.
gada 22.decembra noteikumiem 
Nr.800„Makšķerēšanas, vēžošanas 
un zemūdens medību noteikumi”.

3.VIDES UN DABAS RESURSU 
AIZSARDZĪBAS PRASĪBAS, KU-
RAS JĀIEVĒRO MAKŠĶERNIEKAM
3.1. Makšķernieka pienākumi: 
3.1.1. makšķerēšanas vietā uzrādīt 
kontrolei makšķerēšanas dokumen-
tus - licenci, makšķerēšanas karti(no 
2017.gada 1.janvāra- makšķerēša-
nas, vēžošanas un zemūdens medību 
karti)un personu apliecinošu doku-
mentu, makšķerēšanas rīkus un lomu;
3.1.2. noķerot zivis, kurām to garums 
neatbilst makšķerēšanas noteikumos 
noteiktiem izmēriem (vimbām – 30 
cm), tās saudzīgi jānoņem no āķa, 
nekavējoši un saudzīgi jāatlaiž upē;
3.1.3. saudzīgi izturēties pret dabu, 
nepieļaut ūdenstilpes un piekrastes 
joslu piesārņošanu un piegružošanu; 
3.1.4. respektēt zemes īpašnieku liku-
mīgās prasības, to īpašumā esošajās 
teritorijās;
3.1.5. ievērot dabas parka „Bauska” 
individuālos aizsardzības noteikumus;
3.1.6. ar transportlīdzekļiem iebraukt 
un tos novietot tikai to stāvēšanai 
paredzētās vietās, nenobraucot no 
koplietošanas un servitūtu ceļiem un 
laukumiem; 
3.1.7. aizpildīt un parakstīt licences 
otrā pusē norādīto lomu uzskaites 
formu, vajadzības gadījumā pārnesot 
informāciju uz atsevišķas lapas;
3.1.8. atgriezt licences ar aizpildīto 
lomu uzskaiti pēc licencē norādītās 
adreses vai nodot licences iegādes 
vietā līdz attiecīgā gada 17. jūnijam. 
3.2. Par šajā nolikuma norādīto prasī-
bu neievērošanu makšķernieks zaudē 
iespēju pārkāpuma konstatēšanas 
sezonā un divu gadu laikā no pār-
kāpuma konstatēšanas iegādāties 
licenci, kā arī atgūt saskaņā ar šī 

nolikuma 4.4.apakšpunktu iemaksāto 
drošības naudu.

4. MAKŠĶERĒŠANAS LICENČU 
VEIDI, SKAITS, MAKSA UN DRO-
ŠĪBAS NAUDA PAR LICENCĒM 
KATRĀ SEZONĀ
4.1.  Makšķerēšana ir atļauta, iegā-
dājoties vai saņemot kādu no šādām 
licencēm (paraugi 2. Pielikumā):
4.2. Sezonas licence derīga visam li-
cencētas makšķerēšanas periodam, 
bet vienreizējā (dienas) licence derī-
ga vienu licencē ierakstīto dienu.
4.3. Lai izpildītu normatīvo aktu, kas 
regulē licencēto makšķerēšanu prasī-
bas par lomu uzskaiti un datu snieg-
šanu Pārtikas drošības, dzīvnieku ve-
selības un vides zinātniskā institūta 
BIOR rīcībā zivju resursu stāvokļa 
novērtēšanai, licence tiek izsniegta 
iekasējot drošības naudu, kas noteik-
ta atkarībā no licences veida 10.00 
EURO sezonas licencēm un 3.00 
EURO vienas dienas licencēm. 
4.4. Ieturētā drošības nauda tiek pilnā 
apjomā atmaksāta tikai pēc licences 
ar uzskaitītajiem lomiem atgriešanas 
licencē norādītajā adresē vai citā tās 
iegādes vietā līdz attiecīgā gada 17. 
jūnijam.
4.5. Neatgriezto licenču ieturētā 
drošības nauda tiek izmantota tikai 
vides aizsardzības un zivju resursu 
pavairošanas pasākumiem, ko veic 
BMMB.
4.6. Sakarā ar to, ka licenču skaits, 
saskaņā ar šī nolikuma 4.1.apakš-
punktu, ir ierobežots, licencētās mak-
šķerēšanas organizētājs - BMMB 
negarantē ar tām nodrošināt visu 
pieprasījumu.

5.KĀRTĪBA, KĀDĀ SAMAZINĀMA 
MAKSA PAR MAKŠĶERĒŠANAS 
LICENCĒM
5.1. licences ar atlaidi tiesīgi iegādā-
ties: 
5.1.1. BMMB biedri, kas aktīvi pieda-
lās licencētās makšķerēšanas orga-
nizētāja rīkotos zivju resursu un da-
bas aizsardzības pasākumos;
5.1.2. A zonā, licencētai makšķerē-



9Nr. 3 (225) 2016.gada Marts Rundāles novada ziņas

NOLIKUMS
LICENCĒTAI MAKŠĶERĒŠANAI LIELUPĒ, MŪSĀ UN MĒMELĒ, BAUSKAS, JELGAVAS, 

OZOLNIEKU UN RUNDĀLES NOVADOS 2016. - 2018. GADAM
šanai pieguļošo upju krastu zemju 
īpašnieki un viņu ģimenes locekļi, uz-
rādot pašvaldības izziņu par īpašuma 
piederību;
5.1.3. B zonā, licencētai makšķerē-
šanai pieguļošo upju krastu zemju 
īpašnieki un viņu ģimenes locekļi, uz-
rādot pašvaldības izziņu par īpašuma 
piederību;
5.1.4. invalīdi un politiski represētas 
personas;
5.1.5. personas līdz 16 gadiem un ve-
cākas par 65 gadiem;
5.1.6. vietējo pašvaldību, kuru terito-
rijās notiek licencētā makšķerēšana, 
maznodrošinātie un trūcīgie iedzīvo-
tāji, uzrādot trūcīgās vai maznodroši-
nātās personas izziņu.
5.2. Sezonas Bezmaksas licences A/B 
zonā, pamatojoties uz BMMB domes 
lēmumu, tiek izsniegtas BMMB bied-
riem, kas īpaši aktīvi piedalās licen-
cētās makšķerēšanas organizētāja 
rīkotos zivju resursu un dabas aizsar-
dzības pasākumos;
5.3. Iegādātās licences nodot (pār-
dot) citam makšķerniekam aizliegts. 
Licences ar atlaidi īpašniekam jābūt 
līdzi dokumentam, kas apstiprina at-
laides pamatojumu.

6. MAKŠĶERĒŠANAS LICENCES 
SATURS UN NOFORMĒJUMS
6.1. Visām licencēm jābūt uz speci-
fiska papīra tipogrāfijā iespiestām 
un numurētām pēc to veidiem un 
cenām.
6.2. Makšķerēšanas licencē jābūt šā-
diem rekvizītiem ( licenču paraugi 2. 
Pielikums) :
6.2.1. licences veids;
6.2.2. kārtas Nr.;
6.2.3. licences cena;
6.2.4. derīguma termiņš;
6.2.5. makšķerēšanas zona un vieta;
6.2.6. ziņas par makšķerēšanas orga-
nizētāju;
6.2.7. licences izsniedzēja paraksts 
un izsniegšanas datums;
6.2.8. makšķernieka vārds, uzvārds;
6.2.9. makšķernieka paraksts par ie-
pazīšanos ar licencētās makšķerēša-
nas noteikumiem;
6.2.10. ieturētās drošības naudas 
kvīts.
6.3. Vienreizējās /dienas/ licences iz-
mantošanas datumu iespiež ar zīmo-
gu (iedrukā) licences izdevējs. Licen-
ces ar labojumiem vai bez datuma 
nav derīgas.
6.4. Neizmantoto vai sakarā ar pār-
kāpumiem izņemto licenču vērtība 
makšķerniekam netiek atmaksāta.
6.5. Pārdotās licences tiek uzskaitītas 
speciālā reģistrācijas žurnālā.

7. MAKŠĶERNIEKA LOMU UZ-
SKAITES KĀRTĪBA.
7.1. Loma uzglabāšanai makšķerējot, 

katram makšķerniekam jābūt ūdenī 
iemērktam individuālam auklas linu-
ma tīkliņam, kurā tikai peldošā stā-
voklī, vienlaikus drīkst atrasties ne 
vairāk kā 8 (astoņas) vimbas un citas 
zivis pēc skaita un apjoma saskaņā ar 
Ministru kabineta 2015.gada 22.de-
cembra noteikumiem Nr.800 „Mak-
šķerēšanas, vēžošanas un zemūdens 
medību noteikumi”. Makšķernieks 
katras dienas iegūto lomu ieraksta 
licences lomu uzskaites tabulā.
7.2. Pēc licencētas makšķerēšanas 
sezonas beigām, līdz attiecīgā gada 
17.jūnijam, makšķerniekam licence 
obligāti jānodod pēc licencē norādī-
tās adreses - Bauskā, Uzvaras ielā 
- 24, BMMB vai citā licences realizā-
cijas vietā.
7.3. Pārskatu par lomiem un izmanto-
tās un atpakaļ atdotās licences licen-
cētās makšķerēšanas organizators 
nodod Pārtikas drošības, dzīvnieku 
veselības un vides zinātniskā institū-
ta “BIOR” rīcībā.

8. MAKŠĶERĒŠANAS LICENČU 
REALIZĀCIJA
8.1. Licenču realizācijas vietas un 
darba laiki.
8.1.1. Bauskā - BMMB, Uzvaras ielā 
- 24, mob. tel. 29189821, darba laiks 
- katru darbdienu no plkst. 8.00 līdz 
15.00. Sākoties licencētas makšķe-
rēšanas sezonai trešdienās, piektdie-
nās, sestdienās, svētdienās un svētku 
dienās no plkst. 5.00 līdz 10.00.
8.1.2. Rīgā - SIA SPARS AJ, veikals 
SAMS, Rīgā, Zvaigžņu ielā 31, mob. 
tel. 29225060, Darba laiks - katru 
darbdienu no plkst. 8.00 līdz 16.00.
8.1.3. Jelgavā - SIA TOMAS, veikals 
„Jūsu sportiskais stils”, Jelgavā, Dobe-
les ielā 48, tālr. 63022223.
8.1.4. Bauskā - makšķernieku veikalos 
„Līga”, Uzvaras ielā 7 un Stacijas ielā 
3. Darba laiks katru dienu no plkst. 
9.00 līdz 17.00, izņemot svētdienu.
8.1.5. Jelgavas novadā - DUS Staļ-
ģenē, P94, „Jaunpūces”, Jaunsvirlau-
kas pagasts, Jelgavas novads, tālr. 
25610262. 

9. IEGŪTO LĪDZEKĻU SADALE UN 
IZLIETOJUMS
9.1. No licenču realizācijas iegūtā 
nauda tiek sadalīta sekojoši:
9.1.1. 40 % ieskaitīta Valsts pamat-
budžetā Zivju fonda dotācijas veido-
šanai;
9.1.2. 60% licencētās makšķerēšanas 
organizatoram - BMMB.
9.2. Licencētās makšķerēšanas or-
ganizators – BMMB no savā rīcībā 
iegūtās naudas izlieto:
9.2.1. 80% licencētās makšķerēšanas 
organizēšanas nodrošināšanai, vides 
aizsardzības un zivju resursu pavairo-
šanas pasākumiem.

9.2.2. 15% zivju aizsardzības un kon-
troles darba nodrošināšanai.
9.2.3. 5% licenču tirgotājam.
9.3. Makšķerēšanas organizētājs sa-
gatavo un līdz tekoša gada 15. jūli-
jam iesniedz Lauku atbalsta dienestā 
atskaiti par licenču realizāciju un ie-
gūto līdzekļu izlietojumu, un līdz kat-
ra gada 10. jūlijam pārskaita valsts 
pamatbudžetā Zivju fonda dotācijas 
veidošanai paredzēto naudas līdzekļu 
daļu.
9.4. Sakarā ar šī nolikuma 3.1.8. un 
3.2. apakšpunktiem, kā arī 4.3. un 
4.4. apakšpunktiem, ieturētā drošības 
nauda, kas netiek atmaksāta, izman-
tojama tikai vides aizsardzības un 
zivju resursu pavairošanas pasākumu 
finansēšanai, ko veic BMMB.

10. LICENCĒTAS MAKŠĶERĒŠA-
NAS ORGANIZATORA PIENĀKUMI 
UN SNIEGTIE PAKALPOJUMI
10.1. Licencētās makšķerēšanas or-
ganizatora pienākumi:
10.1.1. Izgatavot, reģistrēt, uzskaitīt 
un realizēt makšķerēšanas licences 
atbilstoši likumdošanā un Nolikumā 
noteiktajām prasībām;
10.1.2. piedalīties makšķerēšanas 
noteikumu un licencētas makšķerē-
šanas nolikuma ievērošanas kontrolē;
10.1.3. nodrošināt līdzekļu sadali at-
bilstoši šī Nolikuma 9.1., 9.2. un 9.4. 
punktiem, un to izlietojumu saskaņā 
ar Nolikumā paredzētajiem mērķiem;
10.1.4. iesniegt finansu pārskatu 
Lauku atbalsta dienestā par reali-
zēto licenču skaitu, ieņemtajiem lī-
dzekļiem un to izlietojumu saskaņā 
ar likumdošanā paredzēto atskaites 
formu līdz tekoša gada 15. jūlijam;
10.1.5. sniegt informāciju “Latvijas 
Vēstnesis”, reģionālos laikrakstos un 
pašvaldību mājas lapās par licen-
cētas makšķerēšanas ieviešanu un 
Nolikumā paredzētajiem makšķerē-
šanas noteikumiem;
10.1.6. ūdenstilpju piekrastē izvietot 
atbilstošas norādes zīmes par licen-
cētās makšķerēšanas zonām un vie-
tām;
10.1.7. pēc licencētās makšķerēša-
nas sezonas beigām, bet ne vēlāk kā 
līdz 1. jūnijam organizēt A un B zonas 
upju krastu atkritumu savākšanu un 
aizvešanu uz to uzglabāšanas vietu;
10.1.8. reizi gadā iesniegt Valsts vides 
dienestā informāciju par veiktajiem 
pasākumiem ūdenstilpju apsaimnie-
košanā, zivju resursu papildināšanā 
un licencētās makšķerēšanas organi-
zēšanai nepieciešamās infrastruktū-
ras izveidošanā un uzturēšanā; 
10.1.9. par licencēto makšķerēšanu 
atbildīgā persona ir BMMB izpilddi-
rektors.

11. PASĀKUMI ZIVJU RESURSU 
SAGLABĀŠANAI, PAPILDINĀŠA-

NAI UN AIZSARDZĪBAI

11.1. BMMB, izmantojot līdzekļus, 
kas iegūti no licenču realizācijas un 
neatgrieztās drošības naudas, kā arī 
piesaistot papildus finansējumu, or-
ganizē makšķerēšanai vērtīgo zivju 
resursu pavairošanas pasākumus 
- veic vimbu nārsta vietu atjauno-
šanu Mēmelē, Mūsā un Lielupē, kā 
arī, atbilstoši zinātniski pamatotām 
rekomendācijām, papildina plēsīgu 
zivju mazuļu krājumus Lielupes ba-
seina upēs; 
11.2. BMMB Lielupes baseina upēs 
trīs gados veic vimbu nārsta vietu at-
jaunošanu ne mazāk kā 3 ha platībā; 
11.3. BMMB piesaista licencētās 
makšķerēšanas Nolikuma prasību 
ievērošanas kontrolei Valsts vides 
dienesta Jelgavas kontroles sektora 
un pašvaldības pilnvarotas personas.

12. MAKŠĶERĒŠANAS UN VIDES 
AIZSARDZĪBAS PRASĪBU IEVĒRO-
ŠANAS KONTROLE
12.1. Kontroli par licencētas makšķe-
rēšanas un vides aizsardzības notei-
kumu ievērošanu veic Valsts vides 
dienesta un Dabas aizsardzības pār-
valdes valsts vides inspektori. 
12.2. Licencētās makšķerēšanas no-
likuma prasību ievērošanas kontroli 
veic Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrijas Valsts vides 
dienesta un pašvaldības pilnvarotas 
personas, kā arī licencētās makšķerē-
šanas organizētājs - BMMB, zemes-
sardze, policija un pašvaldību policija 
savas kompetences ietvaros.

13. NOLIKUMA DARBĪBAS LAIKS
13.1. Licencētās makšķerēša-
nas Nolikums, pēc tā saskaņošanas 
ar šī nolikuma saskaņojuma lapā no-
rādītajām institūcijām un apstiprinā-
šanas ar Bauskas, Jelgavas, Ozolnieku 
un Rundāles novadu novada pašval-
dību saistošajiem noteikumiem, stā-
jas spēkā likuma „Par pašvaldībām” 
45.pantā noteiktajā kārtībā;
13.2. Informāciju par licencē-
tās makšķerēšanas vietām, licen-
cētās makšķerēšanas organizētāju 
un makšķerēšanas licences iegādes 
iespējām šī nolikuma 13.1.punktā 
minētās pašvaldības pirms licencē-
tās makšķerēšanas sākuma publicē 
vietējā laikrakstā un mājas lapās.
13.3. Šī licencētās makšķerēša-
nas nolikuma darbības termiņš ir 3 
(trīs) gadi no spēkā stāšanās dienas. 

Bauskas mednieku makšķernieku 
biedrības domes priekšsēdētājs        

J. Barans



Nr. 3 (225) 2016.gada MartsRundāles novada ziņas10

Pateicoties vietējo iedzīvotā-
ju iniciatīvai, Dabas aizsardzī-
bas pārvaldes darbinieki šo-
gad ir uzsākuši valsts nozīmes 
dižkoku apsekošanu Rundāles 
novadā. 
Dižkoki, kas sasnieguši valsts 
nozīmes aizsargājamā koka iz-
mērus, dabā tiek apzīmēti ar 
speciālām zīmēm - zaļu ozollapu 
uz balta fona. Katrs dižkoks tiek 
uzmērīts, nofotografēts un tiek 
uzskaitītas tajā mītošās retās 
un aizsargājamās sugas. Apse-
kojumu dati tiek apkopoti brīvi 
pieejamā interneta datu bāzē - 
dabas datu pārvaldības sistēmā 
Ozols.
2016. gada februārī un martā 
Rundāles novadā apsekoti un 
reģistrēti 33 valsts nozīmes un 
14 potenciāli dižkoki. Rundāles 
pagastā reģistrēti 22 valsts no-
zīmes un 11 potenicāli dižkoki. 
Viesturu pagastā reģistrēti 11 
valsts nozīmes un 3 potenciāli 
dižkoki. Par potenciāliem dižko-
kiem tiek uzskatīti koki, kuriem 
līdz dižkoka izmēram pietrūkst 
10%. Pārvaldes darbinieki izsaka 
īpašu pateicību Valdai Ērmanei 
un Jēkabam Bičevskim par palī-
dzību dižkoku apzināšanā un ap-
sekošanā. 

Šogad darbs pie Rundāles nova-
da dižkoku apsekošanas turpi-
nāsies. Ja Jūsu rīcībā ir ziņas par 
dižkokiem, kuri līdz šim nav apzi-
nāti vai apsekoti, lūdzu, sūtiet in-
formāciju uz Dabas aizsardzības 
pārvaldes Pierīgas reģionālo ad-
ministrāciju, vecākajai ekspertei 
Vitai Caunei – vita.caune@daba.
gov.lv, tālr. 26872625. Ziņojumā 
lūdzu norādiet koka sugu, apkārt-
mēru 1,3m augstumā no zemes 
un atrašanās vietu. 

PAPILDUS INFORMĀCIJA

Minimālie dižkoku izmēri (apkārt-
mērs 1,3m augstumā) ir noteik-
ti 25 pašmāju un 29 svešzemju 
koku sugām. Tie ir atkarīgi no 
koku sugas, piemēram, ozolam 
– 4 m, liepai un kļavai 3,5m, zirg-
kastaņai 3m, priedei 2,5m, vīto-
lam un papelei 5m. 
Papildus informāciju par dižkoku 
izmēriem un mērīšanu var atrast 
Dabas aizsardzības pārvaldes 
mājas lapā, sadaļā Sabiedrības 
līdzdalība, Sabiedriskais monito-
rings. 

Informāciju sagatavoja:
Dabas aizsardzības pārvaldes 
Sabiedrisko attiecību un vides 

izglītības nodaļa

RUNDĀLĒ TIEK VEIKTA PLAŠA 
DIŽKOKU APSEKOŠANA

Speciālo dižkoka zīmi ieguvusi arī zirgkastaņa 
pie Mežotnes baznīcas /Foto: Valda Ērmane/

CAUR PACIETĪBU TOP 
BRĪNUMDARBI

Izstādē „Sievietes ikdiena un brīvie brīži” aplūkojami desmit 
vietējo rokdarbnieču darbi

No 1.marta līdz 20.martam 
Bērsteles kultūras namā no-
tika tradicionālā, nu jau dau-
dzus gadus pavasarī rīkota 
rokdarbu izstāde “Sievietes 
ikdiena un brīvie brīži”. 

Savus rokdarbus šogad ap-
skatei piedāvāja desmit dalībnie-
ces - Marina Žukauskiene, Jeļena 
Kuzmenko, Inta Jurēvica, Irina 
Grigorjeva, Anita Šveda, Sandra 
Smilga, Veronika Ivanova, Žanna 
Zeltiņa, Lidija Osipova, Gunta 
Šurna. 

Katrs darbs apbrīnojams, ar 
izdomu apveltīts un ar pacietību 
darināts. Darbus apskatīja daudz 
cilvēku un par katru no tiem varē-
ja dzirdēt pozitīvas atsauksmes. 
Bija gan praktiski rokdarbi, kas 
nepieciešami katrā ģimenē- cim-

di, zeķes, iepirkumu maisiņi, gan 
lietas, kas noder mūsu dzīves iz-
daiļošanai – rotas, aktuālie mo-
des aksesuāri. 

Bija arī lietas mājokļa deko-
rēšanai - galda sedziņas, krust-
dūrienā izšūtas gleznas, segas 
ikdienas izmantošanai.  Bija pat 
tamborēti peldkostīmi! 

Šī izstāde ļoti spilgti parādīja, 
ka ar sievietes izdomu un kaut 
nelielu mirkli brīvā laika, var radīt 
brīnumus. 

Paldies visām izstādes dalīb-
niecēm! Sākam gatavoties nāka-
majai izstādei. Lai daudz radošu 
darbu jau 2017.gada martā! 

Svetlana Poča,
Bērsteles kultūras nama vadītāja

Foto no izstādes meklē 
www.rundale.lv Fotogalerija 

E-PRASMJU NEDĒĻAS IETVAROS SNIEDZ 
KONSULTĀCIJAS IEDZĪVOTĀJIEM

Katru gadu pavasarī notiek 
e-prasmju nedēļa, kuras laikā 
tiek pievērsta lielāka uzma-
nība e-pakalpojumiem un e-
prasmēm. 

Šogad Latvijā tā norisinājās 
no 7. – 12. martam, tās rīkotāji 
bija Latvijas Informācijas un ko-
munikācijas tehnoloģijas asoci-
ācija (LIKTA) sadarbībā ar Vides 
aizsardzības un reģionālās attīs-
tības ministriju (VARAM). Šī gada 
E-prasmju nedēļas galvenās tē-
mas bija:

• IKT prasmes nodarbi-
nātībai un uzņēmējdarbībai;

• IKT drošība un datu aiz-
sardzība.

Ikviens interesents varēja se-
kot tiešraidēm, kuras notika visas 
nedēļas garumā, kā arī pārbau-
dīt savas zināšanas, izpildot IKT 
prasmju testus.

Arī Rundāles novada biblio-
tēkas piedāvāja iespēju uzlabot 
savas e-prasmes, saņemot indi-
viduālās konsultācijas darbam ar 
e-pakalpojumiem. Šāda iespēja 
tiek nodrošināta ne tikai šīs ne-
dēļas ietvaros, bet arī citā laikā, 
vienojoties par konkrētu apmācī-
bu laiku. 

14. martā gan Svitenes, gan 

Bērsteles bibliotēkās iedzīvotā-
jiem konsultācijas par Gada dek-
larācijas iesniegšanu, pārmaksā-
to nodokļu atgūšanu par izglītību, 
ārstnieciskajiem pakalpojumiem 
utt., sniedza VID konsultanti, kuri 
ieradās ar VID “E-busiņu”. Svite-
nes bibliotēkā šo iespēju izman-
toja septiņi iedzīvotāji.

Par Svitenes bibliotēkas jau-
numiem un aktivitātēm no šī 
gada marta mēneša var iepa-
zīties ne tikai Rundāles novada 
bibliotēku blogā; http://rundales-
biblio.blogspot.com/, bet arī izvei-
dota Svitenes biznesa bibliotēkas 
profils vietnē www.facebook.com. 

Februāra mēneša pēdējā 
nedēļā, Svitenes bibliotēka ir 
uzsākusi elektronisko grāmatu 
izsniegšanu, tas nozīmē, ka ie-
spieddarbi, kuri tika izsniegti pēc 
šī konkrētā laika, elektroniskajā 
kopkatalogā uzrādās kā izsniegti 
lasītājiem. Līdz ar to ir redzama 
informācija vai vēlamais iespied-
darbs ir pieejams bibliotēkā. Ja ir 
nepieciešams, bibliotēka sniedz 
konsultācijas darbam ar elektro-
nisko kopkatalogu.

Ārija Geidāne,
Svitenes bibliotēkas vadītāja



11Nr. 3 (225) 2016.gada Marts Rundāles novada ziņas

Pilsrundāles vidusskolas 
3.b klase šajā mācību gadā 
ir piedalījusies jau trijos 
starptautiskās sadarbības 
projektos eTwinnning prog-
rammā.

Šo projektu laikā notika sa-
darbība un pieredzes apmaiņa 
starp vairākām Eiropas Savie-
nības valstīm -  Spānija, Polija, 
Slovēnija, Grieķija, Bulgārija, 
Horvātija, Turcija, Portugāle, 
Itālija, Igaunija, Dānija, Franci-
ja, Francija, Ukraina, Rumānija, 
Anglija, Latvija.

IEPAZĪST CITU TAUTU 
KULTŪRU

Dalība projektos mums ir 
devusi iespēju iepazīt citu tautu 
kultūru, kā arī novērot un izpē-
tīt savu vienaudžu vaļaspriekus, 
hobijus, tā veicina pozitīvu at-
tieksmi vienam pret otru un 
nostiprina sadarbības prasmes. 
Noderīgi ir novērot mācību 
darbu atklātajās nodarbībās, 
salīdzināt savas spējas un zi-
nāšanas, mācību materiālus, 
metodes un iepazīt dažādus 
informācijas avotus.

Ziemassvētkos izveidojām 
kartiņu izstādi no vienpadsmit 
Eiropas Savienības valstīm, tās 
visas bija skolēnu un audzinā-
tāju darinātas. Iedziedājām Zie-
massvētku dziesmas „Zvaniņš 
skan” dažādās Eiropas valodās. 

Pašu gatavotā putnu baro-
tava nes prieku katru dienu, jo 
putnu barošana un vērošana 
ikdienas mācību darbu padara 
interesantāku, līdz ar to liekas, 
ka esam vēl tuvāk dabai un in-
terese tikai aug... 

DALĀS IEGUVUMOS UN 
ZINĀŠANĀS

Arī šogad klasē eksperimen-
tējam ar dažādu augu sēšanu 
un pavairošanu. Praktiskā dar-
bošanās veiksmīgi papildina 
un padziļina zināšanas dabas 
zinībās, kas rosina atbildīgu un 
saudzīgu attieksmi pret dabu. 
Tas kopumā veido „Zaļo” domā-
šanu, kas ir tik būtiska un nozī-
mīga mums visiem.

Lai vairāk varētu padalīties 
ar saviem labās prakses piemē-
riem, ar saviem ikdienas dar-
biem un aktivitātēm projektos 

– esam izveidojuši mūsu klases 
blogu: http://manaklase3b.mo-
zello.lv 

Blogā dalāmies ne tikai ar 
fotogrāfijām no klases aktivitā-
tēm, bet arī ar interesantām un 
noderīgām saitēm, kas var kal-
pot kā palīgs skolotāju ikdienas 
darbā. Piemēram, saites kas 
palīdz ātri un vienkārši izveidot 
dažādus mācību materiālus: 
krustvārdu mīklas par dažādām 
tēmām, vārdu rēbusus, attēlu 
rediģēšana, kolāžu veidošana, 
saites un video par putnu vē-
rošanu un barošanu ziemā utt. 
Savukārt klases ikdienas akti-
vitātes vairāk iepriecina pašus 
skolēnus, viņu draugus un sko-
lēnu vecākus.

Atgādinu, ka eTwinning viet-
ne ir droša sadarbības vide 
skolotājiem Eiropā, lai veido-
tu projektus, dalītos pieredzē 
un idejās. eTwinning mērķis 
ir veicināt skolu sadarbību Ei-
ropā, izmantojot informācijas 
un komunikācijas tehnoloģijas. 
eTwinning izglītības darbinie-
kiem piedāvā profesionālās 
pilnveides pasākumus, profe-
sionālu tālākizglītību skolotā-
jiem, un tehnisku atbalstu plat-
formas lietošanā, kas palīdz 
skolām vienkārši izveidot īster-
miņa un ilgtermiņa starptau-
tisku sadarbību par dažādām 
tēmām.

PILNVEIDO ZINĀŠANAS PAR 
DABU UN PUTNIEM

Darbojoties projektos un 
meklējot informāciju par da-
žādām tēmām, bieži paveras 
jauni izaicinājumi un iespējas. 
Šobrīd esam uzsākuši dalību 
Latvijas Ornitoloģijas biedrī-
bas skolu programmā „Putni un 
mēs” un tās mērķis ir veicināt 
putnu un to dzīvesvietu sagla-
bāšanu, pilnveidojot skolēnu 
zināšanas par putniem un to 
izpratni par norisēm dabā, kā 
arī sniegt atbalstu skolotājiem 
ar ornitoloģiju saistītos jautā-
jumos. Programmā var pieda-
līties jebkura Latvijas vispāriz-
glītojošā vai profesionālā skola, 
kā arī interešu izglītības centri.

Programma “Putni un mēs” 
piedāvā metodisko materiālu, 
kas sniedz informāciju un ap-
tver virkni nodarbību par put-
niem – ierosinājumus pētīju-
miem, praktiskiem darbiem un 
spēlēm, kas padziļinās skolēnu 
zināšanas par putniem un dabu. 
Programmas aktivitātes, atbil-
stoši norisēm dabā, sadalītas 
četros ciklos – “Rudens”, “Zie-
ma”, “Pavasaris” un “Vasara”, 
un tās paredzētas dažāda ve-
cuma skolēniem. Metodiskajā 
materiālā apkopots daudz ideju 
un noderīgas informācijas, kas 
palīdzēs gan stundu darbā, gan 
vadot ārpusklases pulciņu.

Šogad esam iesaistījušies 
arī ilglaicīgākā un nopietnākā 
vides interešu izglītības pro-
jektā „Ieraugi, atklāj, saglabā!”. 
Šajā projektā dalībnieki iesais-
tās ilglaicīgā un daudzpusīgā 
cilvēku nepārveidoto dabas te-
ritoriju izzināšanā. Projektam 
ir četras secīgas pakāpes. Tās 
var realizēt viena gada laikā 
vai vairākos, katru gadu veicot 
vienu vai vairākas pakāpes. Da-
lībnieki paši izplāno un piesaka 
organizatoriem, cik ilgā laikā 
viņi veiks visas četras pakāpes. 

Projektu laikā palīdzīgu roku 
un padomus sniedz arī citi sko-
lotāji, tāpēc paldies mūzikas 
skolotājai Irēnai Saltajai, biblio-
tekārītēm Intai Počai un Anitai 
Švedai (Bērsteles bibliotēka), 
mājturības skolotājiem Zigur-
dam Billem un Aijai Kivriņai, 
angļu valodas skolotājām Ma-
rinai Tanonai un Ainai Simo-
novai. Paldies skolotājai Bai-
bai Strautniecei un 3b klases 
skolēnu vecākiem par ikdienā 
sniegto atbalstu, padomiem un 
darbiem.

Pavasarī visi paliekam vēl ro-
sīgāki un „zaļāki”. Gribas dabai 
vēl tuvāk būt, tādēļ cerams, ka 
mums izdosies viss ieplānotais! 
Ja rodas interese – pulkā nāc! 

Līga Bajāre,
Pilsrundāles vidusskolas 3.b 

klases audzinātāja 

MĀCĪBU PROCESU PADARA AIZRAUJOŠU 

Putnu būrīša radīšanas process /Foto: Līga Bajāre/



Nr. 3 (225) 2016.gada MartsRundāles novada ziņas12

Šogad mūsu Ekoskolas 
programmas tēma ir „Mežs”. 
Kā mums iepazīt mežu? Kā 
sadraudzēties ar mežu jau no 
mazotnes? 

Palīgā jāsauc pieaugušie, bet 
pieaugušie ir dīvaini. Ir tādi, kam 
nepatīk mežs, un, kas uz mežu ne-
dodas nekad. Ir tādi, kas uz mežu 
„aizskrien” vien pēc Ziemassvētku 
eglītes. Visbeidzot, ir tādi, kam pa-
tīk mežs. Viņi mežā strādā vai at-
pūšas – ziemā slēpo, vasarā bau-
da meža skaistumu, elpo veselīgo 
meža gaisu, vasaras beigās un 
rudenī pavada visas brīvdienas, la-
sot ogas un sēnes. Tie ir mūsējie!

Katru mēnesi šajā mācību 
gadā vienu nedēļu mēs veltām 
meža tēmai. Janvāra beigās ne-
dēļas tēma bija – rosība mežā. 
Runājām par dzīvnieku rosību 
mežā meklējot barību, par mež-
strādnieku rosību, gādājot kok-
materiālus. Pie mums viesojās 
Tērvetes dabas parka darbinieces, 
kas, pārvērtušās par lapsu un vilku, 
mūs „izvadāja” pa mežu ziemā, ie-
pazīstinot ar putnu un zvēru dzīvi 
šajā aukstajā gadalaikā. Oranžās 
un Zilās grupas bērni un vecāki 
gādāja barību meža dzīvniekiem 
– kartupeļus, bietes, burkānus, 
graudus, ko Jēkabs Bite kopā ar 
tēti nogādāja mežā, par to mums 
uzdāvinot fotogrāfijas un video 
materiālu, kuros vērojams, kā dā-
vinājums nonāk adresātam, kā ar 
savākto cienastu meža iemītnieki 
cienājas gan dienā, gan naktī.

Februārī bija tēma – koka 
brīnumainās pārvērtības. To, ka 
no koka top papīrs, mēbeles un 

malka, zina ikviens mazais mār-
puķēns, bet redzēt patiesi daudz-
veidīgo koka izmantošanu mums 
palīdzēja kopīgi izveidotā izstāde 
mūzikas zālē, kur katra ģimene 
varēja atnest kādu lietu, kas ga-
tavota no koka. Kas tik viss tur 
nebija – ēvele, veļas mazgājamais 
dēlis, vērpjamais ratiņš, rotas, 
trauki, mūzikas instrumenti, pūra 
lāde, pirts slotiņa, sērkociņi... Kopā 
labi saderēja gan senas, gan mūs-
dienīgas lietas. Paldies ģimenēm 
par atsaucību!

Pavasaris mums atnāca ar 
jaunu mērķi – mudināt, lai pēc ie-
spējas vairāk bērnu kopā ar ģime-
ni pabūtu mežā. Šī mērķa izpilde 
uzskatāmi tiek atspoguļota in-
formatīvajā stendā, un paši bērni 
seko līdzi pārmaiņām.

Mācību gads strauji tuvojas 
beigām, bet mums vēl tik daudz 
darbu – martā jāsagatavo un jā-
parāda teātru izrādes „Reiz mežā 
notika tā ...”, aprīlī – jātiekas ar 
mežzini, jāstāda mežs un jāpār-
bauda savas zināšanas viktorīnā 
„Nāc mežā!”, bet maijā jāorgani-
zē intelekta olimpiāde Rundāles, 
Bauskas un Iecavas sešgadīga-
jiem bērniem „Mazais gudrinieks”.

Mežs var nepatikt tikai tam, 
kas tajā nav bijis. Mežs dod pozi-
tīvas emocijas un enerģiju. Mežs 
dod svaigu, tīru un veselīgu gaisu 
mūsu plaušām. Mammu un tēti, 
aizvediet mani uz mežu!

Ieva Jaunzeme,
PII “Mārpuķīte” vadītājas viet-

niece izglītības jomā 

MĀRPUĶĒNI TURPINA IZZINĀT MEŽU AKTUALITĀTES UZŅĒMĒJDARBĪBĀ
Lauku attīstības programmas (LAP) investīciju pasākumi 
2016. gadā (plānotās kārtas projektu iesniegšanai Lauku 
atbalsta dienestā) -
•	 Atbalsts 
ieguldījumiem meža 
platību paplašināšanā 
un mežu dzīvotspējas 
uzlabošanā – aprīlis, 
septembris

•	 Atbalsts 
ieguldījumi 
materiālajos aktīvos 
– septembris

•	 LEADER – 
maijs

•	 Atbalsts ražotāju 
grupu un ražotāju 
organizāciju izveidei 
lauksaimniecības un 
mežsaimniecības nozarē 
– marts

•	 Atbalsts 
ieguldījumiem ar 
lauksaimniecību 
nesaistītu darbību – 
maijs

•	 Atbalsts jau-
niem lauksaim-
niekiem visās 
nozarēs -  jūlijs

•	 Sadarbības 
veicināšana, t. sk. 
atbalsts jaunu produktu, 
metožu, procesu un 
tehnoloģiju izstrādei un 
lauku tūrisma attīstības 
veicināšanai – oktobris.

•	 Atbalsts 
uzņēmējdarbību 
uzsākšanai, attīstot 
mazās lauku 
saimniecības – 
jūlijs

•	 Plašāka 
informācija 
atrodama 
Lauku atbalsta 
dienestā mājas 
lapā www.lad.
gov.lv. 

Īpašs atgādinājums lauksaimniekiem par aktivitāti atbalsts 
par dzīvnieku, sējumu un stādījumu platību apdrošināšanu. Kas 
paredz kompensējošu maksājumu lauksaimniekiem, pama-
tojoties uz iesniegto apdrošināšanas polisi par ražas, augu un 
dzīvnieku apdrošināšanu un tās apmaksu apliecinošajiem do-
kumentiem. Lai saņemtu atbalsta maksājumu, līdz 2016.gada 
1.decembrim LAD jāiesniedz šādi dokumenti: 
- iesniegumu;
- apdrošināšanas polises kopiju, kurā norādīti apdrošinātie riski; 
- apdrošināšanas prēmiju samaksu apliecinošu dokumentu ko-
pijas.

PLATĪBU MAKSĀJUMI 2016.GADĀ 
Pāriešanai uz Elektronisko pieteikšanas sistēmu (EPS) Platību 
maksājumu saņemšanai, kas uztrauca mazo saimniecību īpaš-
niekus, ir daudz priekšrocību, arī gadījumā, ja saimniecībā gadu 
gadiem izmanto vienas un tās pašas zemes platības un stipri ne-
paplašina savu saimniecisko darbību. Pie nemainīgām platībām 
nav jāzīmē visu no jauna, jo pastāv iespēja pārkopēt iepriekšēja 
gada pieteikumu. Komunikācija ar LAD notiek caur e-pastu un 
dod iespēju ieviest “brīdināšanas sistēmu” un, LAD konstatētās 
kļūdas, izlabot ātri un bez sankcijām. Ar kļūdām sagatavoto ie-
sniegumu nav iespējams iesniegt. Mazāk kļūdu – mazāk sankciju 
– lielāki maksājumi, kurus būs iespējams saņemt pašreizējā gadā. 
 Lai neatstātu nevienu lauksaimnieku bez iespējas pieteikties 
Platību maksājumiem elektroniski, Lauku atbalsta dienesta spe-
ciālistu komanda ar saviem datoriem brauks uz katru novadu 
pieņemt iesniegumus un palīdzēt zīmēšanā. Rundāles novadā 
tikšanās būs 13.maijā plkst. 10:00 Bērstelē.
 Konsultācijas par elektronisko pieteikšanos var saņemt pie Run-
dāles novada uzņēmējdarbības un kompetenču attīstības centra 
(RUKAC) vadītājas Ludmilas Knokas. Ieteicama iepriekšēja pie-
teikšanās pa tālruni 28343312.

LEADER 2016.
Drīzumā (provizoriski marta beigās) Bauskas rajona partne-
rība izsludinās projektu iesniegumu konkursu. Jāseko līdzi visai 
informācijai.

Ludmila Knoka,
Rundāles novada Uzņēmējdarbības un kompetenču attīstības 

centra vadītāja 

Vai zini, kuram dzīvniekam pieder atstātais pēdu nospiedums? 
Mazie mārpuķēni tagad zina /Foto: no PII Mārpuķīte arhīva



13Nr. 3 (225) 2016.gada Marts Rundāles novada ziņas

Kopš 2001.gada režisore 
Dzintra Geka un operators 
Aivars Lubānietis uzrunāja un 
intervēja 1941.gada 14.jūni-
jā izsūtītos bērnus – Latvijā, 
Sibīrijā, Izraēlā, Amerikā, kuri 
vēlējās savus atmiņu stāstus 
atstāt nākamajām paaudzēm 
un kuri izdzīvojuši līdz mūs-
dienām un varēja liecināt. 
Grāmatas “Sibīrijas bērni” abi 
sējumi apkopo 740 intervijas. 
Šīs liecības ir nesalīdzināmi 
iespaidīgākas kā statistika 
par cietušajiem vai vēsturisks 
faktu konstatējums.

Ceļojošajā izstādē “Sibīrijas 
bērni” apskatāmās planšetes lat-
viešu valodā ar informāciju par 
1941.gada 14.jūnija izsūtījumu, 
Sibīrijas bērnu atmiņu fragmen-
tiem, bērnības fotogrāfijām un 
unikālām fotogrāfijām no izsūtī-
juma vietām Sibīrijā. 

Sibīrijas bērnu fotogrāfijas ir 
lakoniskas un tiešas. Nevar ne-
pamanīt uzkrītošo starpību starp 
bērnu sejām Latvijā un acu skatu 
Sibīrijā. Fotogrāfijas liek aizdo-
māties par cilvēka rīcību, cilvē-
cību, par neizdzēšamo Latvijas 
vēstures traģēdiju. Stāstījumu 
citāti, kas izceļas uz tumšā fona, 
iespaido skaudri un dziļi...

Šo izstādi Rundāles novada 
Bērsteles bibliotēkā varēja ap-
skatīt visu februāri. 

“Taupiet cilvēkus! Dārgāks par 
visu ir cilvēks!

Taupiet latviešus! Latviešu pa-
liek maz!”

Tā, gandrīz pirms 100 gadiem 
teica K. Skalbe. Trāpīgāk nevarē-
ja pateikt ne tad, ne arī tagad.

20.februārī tikāmies visi kopā, 
jo 2016. gadā aprit 75 gadi kopš 
1941.gada represijām, kas bija 
vērstas gan pret latviešiem, gan 
pret mūsu tuvajiem kaimiņiem 
lietuviešiem. Netika saudzēti arī 
poļi, ebreji un arī krievi. Kopu-
mā izsūtījumā no Latvijas de-
vās 15424 cilvēki, no tiem 3751 
bērns vecumā līdz 16 gadiem. No 
Lietuvas skarbo ceļu uz Sibīriju 
sāka aptuveni 17 tūkst. cilvēku. 

Latvijā šis ceļš, kas daudziem 
atnesa nāvi, sākās Šķirotavas 
stacijā, kur nonāca tā sauktie 
pretpadomju elementi.

Deportācijas tika veiktas sa-
skaņā ar NKVD komisāra viet-
nieka Ivana Serova parakstītu 
“Instrukciju par Lietuvas, Latvijas 

un Igaunijas pretpadomju ele-
mentu deportāciju”. Saskaņā ar 
to izsūtītajiem atļauts līdzi ņemt 
mājsaimniecībai nepieciešamos 
priekšmetus (drēbes, pārtiku, 
virtuves piederumus u.c.), bet 
ne vairāk par 100 kg. Pārējais 
īpašums tika konfiscēts. Depor-
tējamās ģimenes tika nosūtītas 
uz dzelzceļa stacijām, kur ģime-
nes galvas (vīrieši) tika šķirti no 
ģimenēm un nosūtīti uz nomet-
nēm. Izsūtīšanas pasākumus vei-
ca NKGB un NKVD orgāni, pieda-
loties partijas aktīvam un vietējo 
deputātu padomju pārstāvjiem.

Runājot par šo laika posmu 
šobrīd, bieži sastapos ar tekstu: 
“Mums omīte nestāstīja neko…”, 
”Opītis teica, ka tas nav jāzina…”, 
“Omīte visu mūžu baidījās, ka tā 
notiks atkal…”

Daudzi no šiem cilvēkiem ir 
devušies mūžībā, nepastāstot 
saviem bērniem vai mazbērniem 
par to, kas piedzīvots. Par to, ka 
dzērvenei no tēvu zemes ciņa var 
būt medus garša, par to, ka savā 
zemē ūdeni nest ir laime kaut 
caurā vīzē, par to, ka kartupeļu 
miza var būt milzīgs gardums…

Mūsu viesis Bērstelē bija Hē-
lija Staņislavska - viena no Sibī-
rijas bērniem. Viņa ir tas cilvēks, 
kas dalās ar savu piedzīvoto, lai 
mēs zinātu un atcerētos, ka sava 
vieta, sava zeme vienmēr ir jātur 
cieņā... 

„Septiņdesmit piecus gadus 
atpakaļ mani atveda uz Šķirota-
vas staciju tieši manā dzimšanas 
dienā, mūs saņēma 19. jūnijā, 
jo izsūtīšana turpinājās ilgāku 
laiku. Tad, kad mani naktī modi-
nāja mamma un teica – palīdzi 
saģērbt brālīti, es ģērbšu māsiņu, 
atbrauks mums pakaļ, es teicu, 
ka nekur nevaru braukt, man ir 
dzimšanas diena,” atceras sirmā 
kundze.

Hēlija Sibīrijā zaudēja gan 
tēvu, gan brāli, taču mamma sve-
šumā sasirga un kļuva paralizēta. 
Tobrīd desmit gadus vecā meite-
ne skaitīja lūgšanas, lai – kā viņa 
pati saka – mammiņa neaiziet, 
un bērni slimniecei nesa Sibīrijas 
mežos salasītās ogas un lakšus.

“Un mamma tik tālu atlaba, 
ka mēs atgriezāmies pēc 16 ga-
diem Latvijā, un, kad viņai palika 
80 gadi, es viņai nopirku klavie-
res, un viņa līdz 90 gadiem spēlē-
ja vēl klavieres, jo viņa konserva-

torijā mācījās,” teic Hēlija.
Daudzu no sanākušajiem klau-

sījās stāstītajā ar asarām acīs. 
Stāstījums bija tik patiess un 
dziļš, ka aizkustināja daudzus. 
Hēlijas kundze uzsvēra to, ka grib 
savu stāstījumu veltīt bērniem 
un jauniešiem, kuri diemžēl bija 
atnākuši tikai daži. Viņa ir tas 
cilvēks, kurš nežēlo ne savu laiku, 
ne līdzekļus un brauc pa Latvijas 
skolām, lai tiktos ar bērniem un 
jauniešiem un izstāstītu viņiem 
savu dzīvesstāstu. 

Jāsaka paldies gan Hēlijas 
kundzei, gan Rundāles novada 
Viesturu pagasta represētajiem, 
kuri dalījās savos stāstos, rādīja 

fotogrāfijas, kas saglabājušās no 
izsūtījuma vietām. 

Domāju, ka šī kopā būšanas 
reize vienaldzīgos neatstāja, jo, 
jau atvadoties un dodoties prom, 
saņēmu daudzus paldies gan no 
pieaugušajiem, gan jauniešiem. 
Vislielākais gandarījums ir tad, 
kad tāds spurains tīnis Tev pa-
saka paldies un atzīst, ka tagad 
beidzot ir sapratis, kas ir repre-
sētie un to, ko šie cilvēki ir pie-
dzīvojuši... 

Paldies visiem, kas bija kopā, 
atbalstīja un neļāvās apkārt val-
došajām negatīvajām emocijām!

Anita Šveda,
Bērsteles bibliotēkas vadītāja

BĒRSTELĒ ATCERAS IZSŪTĪJUMA LAIKU

Hēlija Staņislavska (pirmā no labās) ar klātesošajiem dalījās 
skaudrajās izsūtījuma atmiņās /Foto: Anita Šveda/

MEKLĒ OTRAJĀ PASAULES KARĀ KRITUŠO 
KARAVĪRU TUVINIEKUS

Biedrība “Brāļu kapu komiteja” meklē Rundāles pagastā dzi-
mušo Otrā pasaules kara karavīra tuviniekus - Pintes Liliana 
(dzimis 1924.gada 11.martā Rundāles pagastā, kritis 1944.gada 
28.(29)martā.). Tiek meklēti arī Zariņa Kārļa (dzimis 1918.gada 
6.jūnijā Rīgā, kritis 1944.gada 5.aprīlī) piederīgie. Pēc biedrības 
rīcībā esošajām ziņām Zariņa Kārļa sieva Paulina dzīvojusi Run-
dāles pagastā „Lielrundāli”. 

Biedrība “Brāļu kapu komiteja” ir organizācija, kas Latvijas 
valsts uzdevumā apzina latviešu karavīru kapus un apbedījumus 
gan Latvijas, gan Krievijas Federācijas teritorijā. Pērn pirmo reizi 
pēc Otrā pasaules kara Latvijas vēsturē radās unikāla iespēja 
dzimtenē pārvest 236 leģionārus, kuri tiks guldīti Lestenes brāļu 
kapos. 

Apzinoties to, ka daudzi piederīgie līdz šim nav zinājuši par tu-
vinieku likteni kara laikā un nezina konkrētas karavīru apbedījuma 
vietas, “Brāļu kapu komiteja” vēlas noskaidrot pārvesto karavīru 
piederīgos, lai aicinātu uz svinīgo ceremoniju Lestenē. Biedrība 
aicina atsaukties Rundāles novada iedzīvotājus, īpaši novadpēt-
niekus un skolēnus, jo šis unikālais notikums varētu vēl vairāk 
attīstīt novada vēstures izpēti. Biedrības kontaktinformācija: tāl-
runis: 67611640, e-pasts:bkkomiteja@apollo.lv.

A. Āboliņš
“Brāļu kapu komitejas” priekšsēdētāja p.i.



Nr. 3 (225) 2016.gada MartsRundāles novada ziņas14

19.februārī notika trīsdes-
mit piektais Žetonu vakars 
Pilsrundāles vidusskolā - 
tātad šī ir trīsdesmit piek-
tā vidusskolas izlaiduma 
klase. Šajā mācību gadā 
vidusskolu absolvēt gata-
vojas 11 jaunieši. 
 Žetonu vakars ir viena no 
skaistākajām mūsu skolas 
tradīcijām, kad 12. klases 
skolēniem tiek pasniegti že-
toni – piederības zīme skolai. 
Kopš šī brīža savu piemiņas 
žetonu divpadsmitie var nē-
sāt kā piespraudi vai kā atmi-
ņu sirdī- svarīga ir apziņa, ka 
viņi ir un vienmēr būs piede-
rīgi mūsu skolas saimei un ka 
žetons vieno visus šīs skolas 
absolventus. 

Varbūt tieši tāpēc Žetonu va-
kari ir tik emocionāli piepildīti 
un nozīmīgi. Uz savu Žetonu 
vakaru divpadsmitie bija ai-
cinājuši vecākus, skolotājus, 
radus un draugus. 
Pēdējais mācību gads vidus-
skolā 12.klases skolēniem ir 
īpašs. Kāpēc tas ir citādāks 
nekā iepriekšējie? Tāpēc, ka 
tas ir pārdomu laiks – ieska-
tīšanās pagātnē un ielūko-
šanās nākotnē. Kas tapa šī 
gada divpadsmito pārdomu 
laikā, to viņi Žetonu vakarā 
rādīja. Tā bija saruna par bēr-
nību, par atmiņām, par laiku 
- kā viņi to izjūt, par laiku - ko 
ir pavadījuši skolā. 
Žetonu vakara priekšnesuma 
radīšanā tika ieguldīts daudz 

darba. Garas stundas tika pa-
vadītas mēģinājumos.
Ieguldītais darbs sevi attais-
noja, jo Žetonu vakars patiesi 
bija izdevies sirsnīgs un jauks. 
Divpadsmitie sevi parādīja kā 
zinošus, atraktīvus, radošus, 
ar labu humora izjūtu apvel-
tītus jauniešus. 
Kad 1.-11.klašu skolēni devās 
pavasara brīvdienās,  div-
padsmitajiem sākās pirmie 
valsts centralizētie eksāme-
ni. Pirmie pārbaudījumi bija 
svešvalodā – 15.,16.martā 
angļu valodā un 17.,18.martā 
krievu valodā. 

Daiga Saka 
Direktores vietniece 

izglītības jomā, 12.klases 
audzinātāja

TRĪSDESMIT PIEKTAIS ŽETONU VAKARS 
PILSRUNDĀLES VIDUSSKOLĀ

AICINA UZ PASĀKUMU 
“KAUCMINDE VAKAR UN ŠODIEN”
13. aprīlī plkst.13.30 Kan-
davas Lauksaimniecības 
tehnikuma Saulaines te-
ritoriālās struktūrvienības 
sarīkojumu zālē notiks pa-
sākums “Kaucminde vakar 
un šodien”. 
Paredzēts ieskats Vinetas 
Vilcānes maģistra darbā 
“Mājturības kultūra Latvi-
jā: Kaucmindes mājturības 
semināra piemērs”, firmas 
“Kaucminde” piedāvāto pa-

kalpojumu prezentācija, au-
dzēkņu sagatavotas prezen-
tācijas par “Kaucmindi”, kā 
arī pēc Kaucmindes recep-
tēm gatavotu ēdienu izstā-
de. Laipni aicināts ikviens 
interesents!
Informācija pa tālruni 
20060948.

Saulaines teritoriālās 
struktūrvienības sagata-

votā informācija

Saulaines teritoriālā 
struktūrvienība

Rundāles pagasta, Saulainē

2016./2017.MĀCĪBU GADĀ PIE-
DĀVĀ APGŪT ŠĀDAS 

PROFESIJAS

AR PAMATSKOLAS IZGLĪTĪBU, IE-
GŪSTOT PILNU VIDĒJO 
IZGLĪTĪBU:

Lauku īpašuma 
apsaimniekotājs – 4 gadi
Datorsistēmu
tehniķis – 4 gadi
Ēdināšanas pakalpojumu speciālists 
– 4 gadi
Viesmīlības pakalpojumu speciālists 
– 4 gadi
Automehāniķis – 4 gadi
Klientu apkalpošanas 
speciālists – 4 gadi

Visās izglītības programmās saņem 
valsts stipendiju līdz 150 eiro mēnesī

AR VIDĒJO IZGLĪTĪBU, BEZ 
VECUMA IEROBEŽOJUMA:

NEKLĀTIENE
Lauku īpašuma apsaimniekotājs – 
1,5 gadi (maksas)

ESF grupa ar VIDĒJO IZGLĪTĪBU 
(līdz 29 gadiem):
Metinātājs – 1 gads 
• Ir iespēja piedalīties ESF projek-

tos un praktizēties ārzemēs
• Izglītojamie saņem valsts stipen-

diju
• Iespēja piedalīties ārpusstundu 

aktivitātēs sportā un pašdarbībā
• Ir dienesta viesnīca, 8 eiro mē-

nesī 
• Iegūst autovadītāja B un traktor-

tehnikas A kategorijas vadītāja 
apliecību (automehāniķis, lauku 
īpašuma apsaimniekotājs)

• Maršrutā Saulaine - Tērvete – 
Penkule - Jelgava piektdienās uz 
mājām nodrošinām bezmaksas 
transportu 

Dokumentu iesniegšana no 13. jūnija 
(vai ātrāk) darba dienās 9.00 – 16.00
Uzņemšanas komisijas sēde 
12. jūlijā un 9. augustā plkst.10.00
Tālrunis: 63925183
E-pasts : saulaine@saulaine.lv
Mājas lapa: www.saulaine.lv

ATVĒRTO DURVJU DIENAS
21. aprīlī no plkst.10.00

Šogad 12.klasi gatavojas absolvēt vienpadsmit radoši un talantīgi jaunieši
/Foto: no Pilsrundāles vidusskolas arhīva/

RADOŠAJĀS
DARBNĪCĀS VEIDOS 

TAUTISKOS
VAINAGUS

8.aprīlī plkst.16.00 Viesturu 
kultūras centrā notiks rado-
šā darbnīcā, kurā tiks tur-
pināts darbs pie musturde-
ķu darināšanas, kā arī tiks 
veidoti  tautiskos vainagus 
izšūtus ar pērlītēm. 

Aicināts 
ikviens interesents!



15Nr. 3 (225) 2016.gada Marts Rundāles novada ziņas

Pēc Lursoft datu bāzēs pieejamās 
informācijas 2016.gada februārī ko-
pumā Rundāles novadā reģistrēti 368 
aktīvi uzņēmumi. 

Šeit gan jāpiebilst, ka šajā skaitā nav 
iekļauti individuālie komersanti un darbu 
veicēji, kā arī daļa no uzņēmumiem reāli 
atrodas un darbojas citur (Bauskā, Jelgavā, 
Rīgā), bet dažiem uzņēmumiem uzsākts lik-
vidācijas process. 

PAMATNODARBOŠANĀS - 
LAUKSAIMNIECĪBA

No kopējā skaita apmēram 250 uzņē-
mumi nodarbojas ar lauksaimniecību, 10 
saistīti ar autotransportu (remonts, pasa-
žieru pārvadājumi), 18 nodarbojas ar tirdz-
niecību, 27 pakalpojumu sniedzēji (grāmat-
vedība, kravu pārvadājumi, būvniecība utt.), 
7 nodarbojas ar ražošanu (mēbeles, kera-
mika utt.), 7 sniedz ēdināšanas un izmitinā-
šanas pakalpojumus, kā arī citi uzņēmumi 
ar citām nodarbošanās nozarēm. 

Nosauktie skaitļi atspoguļo sadalījumu 
pa tradicionālajām nodarbošanās jomām, 
kas izriet no Rundāles novada teritoriā-
lā izvietojuma un zemes kvalitātes. Laika 
gaitā  situācija mainās, un lauksaimniecībā 
nodarbināto cilvēku skaits arvien samazi-
nās. Tas nebūt nenozīmē, ka lauki “izmirst”, 
vienkārši mainās nodarbošanās struktūra, 
paliekot elastīgāka un daudzveidīgāka. Dzī-
ve nosaka nepieciešamību pielāgoties. 

Bieži vien viens un tas pats cilvēks ir 
darba ņēmējs kādā saimniecībā vai iestā-
dē, un, tai pašā laikā savas saimniecības 
īpašnieks un galvenais darbinieks. Cits va-
riants – dzīvo laukos, bet darbavieta ir Rīgā 
vai Jelgavā, iespējams, strādā attālināti, 
vai pēc konkrēta pasūtījuma, sniedzot da-
žādus pakalpojumus. Mūsdienās dzīvošana 
laukos arvien vairāk kļūst par ekskluzīvu ie-
spēju izvēlēties sev piemērotāko dzīvesvei-
du un nepakļauties lielpilsētas negatīvajai 
ietekmei. 

SARAKSTS AR NEPIECIEŠAMAJIEM 
SPECIĀLISTIEM

Strādīgie cilvēki vienmēr cenšas atrast 
iespēju nodrošināt sev un savai ģimenei 
cilvēka cienīgus dzīves apstākļus. Svarīgi 
savlaicīgi ieraudzīt esošās (vai tikai topo-
šās) vajadzības un pārvērst tās par savas 
izaugsmes iespējam. 

Visiem nav jābūt par uzņēmuma/ saim-
niecības vadītājiem. Par kārtīgu darbinieku 
priecāsies jebkurš vadītājs. Vairākās uzņē-

mēju vadītāju sanāksmēs atkārtojas viens 
tāds pats jautājums – “kur var dabūt atbil-
dīgu un strādāt gatavu cilvēku? Mēs plāno-
jam attīstību, bet nevaram dabūt vajadzī-
gos darbiniekus!”

Rundāles novada Uzņēmēju konsulta-
tīvā padome izteica priekšlikumu izveidot 
sarakstu ar nepieciešamajiem speciālis-
tiem, kuru piesaistīšana tiks plānota tu-
vākajā laikā, lai cilvēki savlaicīgi varētu 
pieteikties uz plānotām vakancēm, laicīgi 
sagatavoties, būtu iespējams iziet noteik-
tās mācības trūkstošo iemaņu apgūšanai.

DARBA IESPĒJAS NOVADĀ 
Šobrīd lielākais darba devējs Rundāles 

novadā ir Rundāles pils muzejs. Bet tā po-
tenciāls uzņēmējdarbības attīstības kon-
tekstā nav izmantots pat uz pusi. Gidi, tulki, 
suvenīri, produkti, pasākumi, pasākumu va-
dītāji, muzikanti, ēdinātāji, oficianti, viesmī-
ļi, izklaidētāji un vēl daudzi citi varianti, ko 
mēs, kā novada iedzīvotāji, nepiedāvājam 
vispār, vai piedāvājam nepietiekamā ap-
mērā. Šo tukšumu vēlams aizpildīt ar sava 
novada resursiem, iespējami ātrāk, lai ne-
atdotu iniciatīvu uzņēmīgākiem cilvēkiem 
no citām vietām. 

Katrs jauns objekts novadā rada papil-
dus iespējas atrast sev piemērotāko no-
darbošanās veidu. Kaucmindes pils jaunie 
īpašnieki plāno attīstīt Kaucmindē veselī-
bas aprūpes centru ārzemniekiem un arī 
vietējiem cilvēkiem. Optimistiskākajā prog-
nozē ir 100 jaunu darbavietu izveidošana. 
Protams, tas nenotiks tūlīt pat, jo mēs ne-
maz neesam tam gatavi.

Ideju novada cilvēku nodarbinātības un 

ar to arī labklājības veicināšanai ir daudz, 
bet to īstenošana dzīvē ir atkarīgā no sav-
starpējas uzticības un saprātīgas rīcības, 
kuras pamatā ir vienkārša komunikācija un 
atgriezeniskās saites uzturēšana. Svarīgi 
patiešām gribēt strādāt, nevis meklēt vai-
nīgos un attaisnot savu nekā nedarīšanu ar 
ārējiem apstākļiem. Bieži vien tas prasa at-
brīvoties no bailēm un pārkāpt pāri savam 
lepnumam. 

AICINA UZŅĒMĒJUS IESŪTĪT SAVUS 
DATUS

Tiešā veidā pašvaldība nevar reklamēt 
savus uzņēmējus, bet mēs gribam parādīt, 
kas darbojas novadā un izveidot esošo uz-
ņēmēju vizītkartes, lai atvieglotu sadarbī-
bas partneru vai nepieciešamo pakalpoju-
mu sniedzēju meklēšanu. Īpaši svarīgs šis 
pasākums ir jaunajiem uzņēmumiem, kam 
nepieciešams parādīties publiskajā telpā - 
medijos, interneta vidē, sociālajos tīklos. 

Lai veicinātu savstarpējo sadarbību, ai-
cinām atsaukties visus vietējos uzņēmējus, 
kontaktinformācijas aktualizēšanai par 
uzņēmumu. Savu kontaktinformāciju (te-
lefona numurs, e-pasts, mājaslapa, īss ap-
raksts par uzņēmumu, foto) lūdzam sūtīt uz 
e-pastu ludmila.knoka@rundale.lv. 

Paldies tiem, kas jau to ir izdarījuši un 
paldies jau iepriekš tiem, kas atsauksies 
aicinājumam!

Ludmila Knoka,
Rundāles novada Uzņēmējdarbības un 
kompetenču attīstības centra vadītāja 

RUNDĀLES NOVADA UZŅĒMĒJS 2016.GADĀ - 
IESPĒJAS UN IZAICINĀJUMI

Grafika: Laura Ārente.



Nr. 3 (225) 2016.gada MartsRundāles novada ziņas16

ITĀLIJAS SADRAUDZĪBAS PAŠVALDĪBA 
ŠOVASAR PLĀNO ĪSTENOT VĒRIENĪGU 

SADRAUDZĪBAS PROJEKTU
Rundāles novada dome 

ir saņēmusi mūsu sadrau-
dzības pašvaldības Itālijā 
– Udžiate Trevano ielūgu-
mu šovasar jūlijā slēgt sa-
darbības līgumu un kopīgi 
ar citām septiņām Eiropas 
pašvaldībām no Itālijas, 
Lietuvas, Igaunijas, Fran-
cijas, Polijas, Maltas un 
Vācijas iesaistīties „Eiro-
pa pilsoņiem” programmas 
projektā, daloties pieredzē 
par starpkultūru dialogu, 
stereotipu laušanu imigrā-
cijas jautājumos, integrā-
ciju un solidaritāti krīzes 
laikā.

Līdzīgi kā pērn Rundāles 
novada dome, arī Udžiate Tre-
vano pašvaldība šogad ir sa-
gatavojusi un iesniegusi pro-
jektu ES programmas „Eiropa 
pilsoņiem” ietvaros. Projek-
tam dots zīmīgs nosaukums 
„Esse per. Esse Ad. Esse cum” 
(„Ja tev pašam ir labi, esi labs 
pret citiem, esi ar citiem”). 

„Mūsdienu sabiedrībā bieži 
saskaramies ar ksenofobiju, 
rasismu, tolerances trūkumu 
un minoritāšu diskrimināciju,” 
atzīmē projekta autori. Plā-
nots, ka šī projekta ietvaros 
dažādos līmeņos (pašvaldī-
ba – pašvaldība; iedzīvotāji 
– pašvaldība; iedzīvotāji – ie-
dzīvotāji) savstarpējā dia-
loga rezultātā tiks risinātas 
diskusijas, iesaistot projekta 
dalībniekus, kas ir pārsvarā 
jaunieši vecumā līdz 30 ga-
diem, rosinot tos uzņemties 
sociālās saistības, brīvprātī-
bas principus, veicinot izprat-
ni par pašcieņu un cieņu pret 
līdzcilvēkiem. 

Projekta dalībvalstis pre-
zentēs arī nacionālo kultūru 
daudzveidību, tādējādi uzska-
tāmi demonstrējot Eiropas 
Savienības multikulturālo vidi. 
Itālijas pašvaldība paredz, ka 
projekta ietvaros tiks iesaistīti 
1085 dalībnieki un netieši vai-
rāk nekā 3000 iedzīvotāji. 

Ņemot vērā Udžiate Tre-
vano pašvaldības izstrādātā 
projekta koncepciju un uzai-
cinājumu, šobrīd tiek plānots, 

ka uz Itālijas sadraudzības 
pašvaldību dosies gan do-
mes oficiālā delegācija, lai 
noslēgtu sadarbības līgumu, 
gan arī vidējās paaudzes deju 
kolektīvs „Rundāle”, lai prezen-
tētu ne vien Latvijas kultūras 
dažādību, bet arī iesaistītos 
diskusijās par iedzīvotāju soli-
daritāti krīzes laikā, stereotipu 
laušanu attiecībā uz imigrāci-
jas jautājumiem.

Sadarbība ar Itālijas Paš-
valdību Udžiate Trevano tika 
uzsākta 2014.gadā, kopīgi 
izstrādājot Rundāles nova-
da domes iniciēto iedzīvo-
tāju sadraudzības projektu 
“Involving=Gaining” ES prog-
rammas „Eiropa pilsoņiem” 
ietvaros.

Pagājušā gada oktobrī pēc 
projekta „Involving=Gaining” 
sekmīgas īstenošanas Run-
dāles novada domes delegā-
cija viesojās Udžiate Trevano. 
Vizītes ietvaros tika noslēgts 
nodomu sadraudzības pro-
tokols, paredzot savstarpēju 
sadarbību ar mērķi:

• veicināt savstarpēju 
dialogu un izpratni par vieno-
tu Eiropu, apmainoties ar pie-
redzi un veicinot sadraudzību  
starp dažādām iedzīvotāju 
grupām;

• veicināt pašvaldību 
sadarbību sociālajā, kultūras 
un institucionālajā jomā.

Programmas „Eiropa pilso-
ņiem” viens no pamatuzdevu-
miem ir  veicināt starpkultūru 
dialogu, savedot kopā Eiropas 
pilsoņus, kas pārstāv dažādas 
valstis un runā dažādās valo-
dās, un nodrošinot viņiem ie-
spēju piedalīties kopīgos pa-
sākumos.  Tādējādi projekta 
dalībniekiem tiek veidots pil-
nīgāks priekšstats par Eiropas 
kultūras un valodu bagātību. 
Šāda līdzdalība sekmē sav-
starpēju sapratni un iecietību, 
tādējādi palīdzot izkopt cieņ-
pilnu, dinamisku un daudz-
šķautnainu Eiropas identitāti.

Laura Ārente,
Projektu speciāliste

ATBALSTAM DAUDZDZĪVOKĻU ĒKU
RENOVĀCIJAI BŪS PIEEJAMI 166 MILJONI EIRO

Ministru kabineta šā gada 15. marta sēdē apstiprināta jauna at-
balsta programma energoefektivitātes paaugstināšanai daudzdzī-
vokļu dzīvojamās ēkās. Atbalstam daudzdzīvokļu ēku renovācijai laika 
periodā no 2016. līdz 2023. gadam būs pieejami 166 470 588 euro.

“Iepriekšējo gadu laikā renovētas vien aptuveni 3% daudzdzīvokļu 
ēkas Latvijā, tāpēc dzīvojamā fonda energoefektivitātes paaugstinā-
šana ir viena no galvenajām prioritātēm šajā ES fondu plānošanas 
periodā,” uzsver ekonomikas ministrs Arvils Ašeradens. “Jaunās prog-
rammas ietvaros līdz 2023. gadam plānots atbalstīt aptuveni 1 700 
ēku atjaunošanu, sniedzot iespēju gandrīz 13,5 tūkstošiem ģimeņu 
sasniegt būtisku enerģijas ietaupījumu,” prognozē ministrs.

Atbalsts energoefektivitātes pasākumu īstenošanai būs pieejams 
vairākos veidos – kā grants (dāvinājums); garantijas; tiešais Altum 
aizdevums; kā arī tehniskās konsultācijas projektu sagatavošanai un 
veiksmīgai īstenošanai.

ALTUM klientu konsultēšanu par energoefektivitātes programmas 
atbalstu sāks aprīlī; visā Latvijā notiks informatīvi semināri.

 Atbalsts energoefektivitātes pasākumu īstenošanai būs pieejams 
vairākos veidos – kā grants (dāvinājums); garantijas; tiešais Altum 
aizdevums; kā arī tehniskās konsultācijas projektu sagatavošanai un 
veiksmīgai īstenošanai.

IZVEIDOTS UNIKĀLS NOVADA KULTŪRTELPU 
RAKSTUROJOŠS MATERIĀLS

Mums tas izdevās- novada 
kultūrtelpu raksturojošs ma-
teriāls RUNDĀLES PILS TEI-
KĀS UN NOSTĀSTOS ir iz-
veidots! Kas tas ir? 10. klases 
skolēnu trīs mēnešu darbs, 
125 folkloras vienības apko-
potas 50 lappusēs un audio-
grāmatā. Viss par Rundāles 
pili. 
Bet iesākām mēs ar 6 teikām 
no latviešu teiku grāmatas un 
1987.gada literatūras pulciņa 
savāktajiem materiāliem. Tad 
Nacionālās bibliotēkas Folkloras 
krātuve. Īsta Krātuve! Vairākas 
stundas mēs šķirstījām vecas 
skolēnu burtnīcas (pat no 1936.
gada), lasījām lapiņu pēc lapiņas, 
pārskatījām kartotēku un … foto-
grafējām, fotografējām tekstus, 
kur tika pieminēta Rundāle. Kas 
zina, cik laika katram vajadzēja, 
kamēr šos tekstus atšifrēja un 
pārrakstīja, lai varētu izvērtēt un 
apkopot. Vislielākais paldies Fol-
kloras krātuves vadītāji Mārai 
Vīksnai (svitenietei).
Ja skolā ir jaunieši, kuri visu var, 
visu prot, visu grib- mēs ne-
pazudīsim! Katrs darīja to, kas 
vislabāk padodas. Atraktīvās 
meitenes Dita Liepiņa un Airita 
Švāģere pirmo reizi mūžā kļuva 
par folkloras vācējām un inter-
vēja labi pazīstamus pagasta 
cilvēkus, bijušos pils iemītniekus 

un darbiniekus Liesmu Stanke-
viču, Rudīti un Zigurdu Gustiņus, 
Skaidrīti un Imantu Grundes. Viņu 
stāsti par pili, pašu pieredzētais 
un no citiem dzirdētais papildi-
nāja mūsu priekšstatus gan par 
pili, gan par pašiem cilvēkiem. 
Visvairāk informācijas sniedza 
Leonards Feldmanis. (Cita star-
pā- mūsu savāktie nostāsti tiks 
aizsūtīti uz Folkloras krātuvi, lai 
kļūtu „ oficiāli”.) Patrīcija Šos-
takoviča ir loģikas cilvēks- viņa 
vairakkārt pārlasīja ap 200 ie-
gūto tekstu, atlasīja, klasificēja 
materiālu. Adriāna Frišmane- 
emocionāla un talantīga rakstī-
tāja- apkopoja galvenos sižetus 
vienā veselā stāstījumā. Mārtiņš 
Čerļenoks vislabāk prot darboties 
ar tehniku- viņa ziņā bija izveidot 
audiogrāmatu.
Tagad mums ir sava teiku grā-
mata. Ar šo materiālu var iepazī-
ties arī pagasta bibliotēkā. Taču 
darbs nav pabeigts- mūsu nova-
dā dzīvo daudzi cilvēki, kuri zina 
vēl nepierakstītus stāstus, tas at-
tiecas, galvenokārt, uz mitoloģis-
kajām teikām jeb, kā saka tautā, 
spoku stāstiem un nostāstiem 
par konkrētām personām. Tāpēc 
aicinu- uzrakstiet vai pastāstiet 
savu stāstu, papildināsim kopīgi 
mūsu novada vēsturi!

Līga Feldmane,
latviešu valodas skolotāja 



17Nr. 3 (225) 2016.gada Marts Rundāles novada ziņas

Turpinot uzsākto iniciatī-
vu, arī šogad Rundāles nova-
da iedzīvotāji var pretendēt 
uz pašvaldības finansējumu 
Rundāles novada teritorijas 
labiekārtošanai, pilnveido-
šanai un uzlabošanai. 

PALĪDZ SAKĀRTOT VIDI SEV 
APKĀRT

Kopš Rundāles novada do-
mes uzsāktā projektu konkursa, 
ir īstenoti trīs iedzīvotāju iniciē-
ti projekti. 2014.gadā vienu no 
projektiem īstenoja viesu nama 
„Baltā māja” saimnieku ģimene 
īstenojot teritorijas labiekārto-
šanas projektu, kura ietvaros 
tika izveidoti norobežojoši ele-
menti – puķu, vīteņaugu kastes, 
mūra sienas – žoga izveide, vī-
teņaugu atbalsta sienas uzstā-
dīšana u.c. Tādējādi tika radīta 
ērta, rāma, droša un skaista 
kopaina pa ceļam uz Rundāles 
pili, kas ļauj garāmgājējiem un 
pasākumu apmeklētājiem gūt 
patīkamu priekšstatu par at-
pūtu laukos, vienlaikus baudot 
Rundāles pils tuvumu. 

Savukārt Svitenes skolas 
teritorijā, īstenojot projektu 
„Svitenes skolas apzaļumoša-
na”, sastādīti dažādi dekoratī-
vie koki, košumkrūmi, mūžzaļi 
apstādījumi un ziemcietes. 
Apkārtni pievilcīgāku vērta gan 
skolas darbinieki un pedagogi, 
gan arī skolēnu vecāki.

2015.gadā bērnudārza 
„Mārpuķīte” Ekopadome īste-
noja rotaļu laukumu apzaļu-
mošanas projektu, kā rezultātā 
labiekārtota un pilnveidota bēr-
nudārza „Mārpuķīte” teritorija 

un rotaļu laukumi, ierīkojot tūju 
stādījumus, kā arī papildinot te-
ritoriju ar krāšņumaugu un kul-
tūraugu stādījumiem. Stādiem 
paaugoties vasaras laikā rotaļu 
laukumos tiks nodrošināts da-
bīgais noēnojums, vēl jo vairāk 
- bērniem būs iespēja nogaršot 
pašu audzētus riekstus, korin-
tes, pīlādžus un aronijas. Vasa-
rā rožu ziedu laikā bērnudārza 
apmeklētājus ar savu krāšņumu 
un smaržu priecēs daudzās ie-
stādītās rozes.

Projekta aktivitātēs tika 
iesaistīti ne tikai bērnudārza 
darbinieki, bet arī bērnu vecāki 
kopā ar savām atvasītēm. „Ko-
pīga darbošanās deva iespē-
ju bērniem apjaust rūpes par 
augu pasauli, iepazīt pieaugušo 
aktivitātes dārzā un apkārtnes 
sakopšanā”, atzīmē Judīte Zelti-
ņa, projekta vadītāja un pirms-
skolas izglītības iestādes „Mār-
puķīte” vadītāja.

LĪDZEKĻI TIEK PIEŠĶIRTI 
TERITORIJAS LABIEKĀRTO-
ŠANAI

Arī šogad esam saņēmu-
ši pirmo projekta pieteikumu 
– daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas „Salnas” iedzīvotāji iece-
rējuši veikt kāpņu telpas labie-
kārtošanu un ārdurvju nomaiņu. 
Ir patiess prieks par iniciatīvu, 
bet diemžēl saskaņā ar pro-
jekta nolikumu, tiek atbalstī-
tas iniciatīvas Rundāles nova-
da teritorijas labiekārtošanai, 
pilnveidošanai un uzlabošanai. 
Tādēļ iedzīvotāji aicināti pār-
domāt iespēju ieguldīt projekta 
līdzekļus publiski pieejamu te-

ritoriju labiekārtošanā, piemē-
ram, iekārtojot atpūtas zonas 
bērniem, pieaugušajiem, izvei-
dojot taciņas, veicot teritorijas 
apzaļumošanu u.tml.

POZITĪVIE APSAIMNIEKO-
ŠANAS PIEMĒRI

Attiecībā uz daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju  kāpņu telpas 
remontiem un citiem tamlīdzī-
giem uzlabojumiem, vēlamies 
vērst iedzīvotāju uzmanību 
pozitīvās prakses piemēriem 
Rundāles pagasta Pilsrundā-
les un Saulaines ciemos, kur 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
apsaimniekošanu veic Rundā-
les novada dome. 

Kā rezultātā ēku koplietoša-
nas telpu uzturēšana tiek veikta 
par iedzīvotāju veiktajiem ap-
saimniekošanas maksājumiem 
un pastāvīgi uzturētas kārtībā. 
Aicinām daudzdzīvokļu dzīvo-
jamo māju iedzīvotājus pārdo-
māt iespēju pieņemt lēmumu 
par dzīvojamās mājas apsaim-
niekošanas funkciju nodošanu 
Rundāles novada domei*.

Kā piemēru vēlamies minēt 
Rundāles pagasta daudzdzīvok-
ļu dzīvojamās mājas „Apses” 
un „Priežpuri”, kurām Rundāles 
novada dome, pamatojoties 
uz iedzīvotāju iesniegumiem 

un iedzīvotāju kopsapulču lē-
mumiem, 2015.gadā uzsāka 
apsaimniekošanu. Jāatzīmē, ka, 
kopš apsaimniekošanas uzsāk-
šanas, daudzdzīvokļu dzīvojamā 
mājā „Apses” jau ierīkota ko-
pējā kanalizācijas sistēma, kas 
pievienota centralizētajai Run-
dāles pagasta kanalizācijas sis-
tēmai, savukārt daudzdzīvokļu 
dzīvojamā mājā „Priežpuri” ir 
nomainītas jumta konstrukcijas 
un jumta segums, kā arī kāpņu 
telpas logi.

Rundāles novada dome pa-
teicas visiem iedzīvotājiem, kuri 
izrādījuši iniciatīvu un aicina arī 
turpmāk sekmīgi īstenot idejas 
savas dzīves un apkārtējās vi-
des kvalitātes uzlabošanai.

Laura Ārente,
Projektu speciālistīte,

*Lai lemtu par jebkuru dzīvo-
jamās mājas apsaimniekošanas 
jautājumu, nepieciešama vismaz 
50% plus viena dzīvokļu īpašnie-
ka piekrišana. Likumdošana pie-
dāvā divus mājas pārvaldīšanas 
variantus: veidot dzīvokļu īpaš-
nieku biedrību vai slēgt koplīgu-
mu, ar kuru pilnvaro kādu fizisku 
vai juridisku personu pārvaldīt un 
apsaimniekot šo īpašumu.

VAR PRETENDĒT UZ PAŠVALDĪBAS FINANSĒJUMU TERITORIJAS LABIEKĀRTOŠANAI

Pērn projektu konkursā „Iedzīvotāji veido savu vidi” tika atbalstīts 
viens projekts - „PII „Mārpuķīte” tūju stādījumu mulčēšana un rotaļu 

laukuma apzaļumošana”

„IEDZĪVOTĀJI VEIDO SAVU VIDI” PROJEKTU KONKURSA 
MĒRĶIS
Veicināt iedzīvotāju iniciatīvu, uzlabot savas dzīves un apkārtējās 
vides kvalitāti, sekmējot sociālo atbildību, savstarpējo sadarbību 
starp pašvaldību un vietējo sabiedrību.

KONKURSA DALĪBNIEKI
Konkursa ietvaros savus projektus aicināti iesniegt nevalstiskas 
organizācijas kā arī neformālas iedzīvotāju grupas vismaz piecu 
dalībnieku sastāvā (to skaitā 2 pilngadīgas personas).

FINANSĒJUMS
Rundāles novada dome piešķirt finansējumu 80-100% no pro-
jekta kopējās summas, bet ne vairāk kā 1000 euro viena projek-
ta īstenošanai. Finansējums projektu īstenošanai tiek piešķirts 
ar Rundāles novada domes lēmumu.
Ar detalizētiem projektu finansēšanas nosacījumiem aicinām ie-
pazīties zemāk pievienotajā nolikumā.

PROJEKTU PIETEIKUMU IESNIEGŠANA
Projektu konkursa dalībniekiem ir jāiesniedz aizpildīta projekta 
pieteikuma veidlapa (Pielikums Nr.1). Projekta iesniegumi ie-
sniedzami ne vēlāk kā līdz katra mēneša pēdējās darba dienas 
darba laika beigām Rundāles novada domē, Svitenes vai Viestu-
ru pagastu pārvaldēs, kā arī vēlams iesūtot elektroniski uz e-
pastu dome@rundale.lv.

Nr. 3 (225) 2016.gada Marts Rundāles novada ziņas 17



Nr. 3 (225) 2016.gada MartsRundāles novada ziņas18

Pirmais cilvēks, kas pacēlās 
debesīs ar lidmašīnu bija Or-
vils Raits, kurš izcilajam avio-
konstruktoram, izgudrotājam 
un pedagogam Jānim (Džonim) 
Akermanim veltījis dziļas cieņas 
pilnus vārdus laikā, kad viņa 
ceļš Pasaules aviācijā vēl nebija 
pusē.

ZĒNS, KURŠ SAPŅOJA PAR 
DEBESĪM

Jānis Rūdolfs Akermanis dzi-
mis Rundāles pagastā 1897.
gada 24.aprīlī kalēja ģimenē. 

Kalējs visos laikos bijis ļoti 
pieprasīts amats, bet mazajam 
Jānim tēva kalve nemaz nav pa-
tikusi. Vienīgais, kas viņu sais-
tīja, bija dzirksteles, kuras brī-
žiem izlidoja uz visām pusēm. 

Mazais Rūdis, tā viņu sauca 
bērnībā, bija liels izgudrotājs. 
Reiz viņš no metāla skaidām 
izgatavoja šaujampulveri, radī-
ja stiepli, pa kuru debesīs cēlās 
iedomātās lidmašīnas. Tāpat 
viņš gatavoja lidmodelīšus, bet 
viens no tiem nokrita kaņepju 
lauka malā, kur to saplosījusi 
viņa paša koptā cūka. Liktenīgs 
bijis ceļojums uz Jūrmalu 1912.
gadā, kad viņš pirmo reizi sa-
vām acīm ieraudzījis debesīs 
lidojam cilvēka radītu putnu.

Izglītojās viņš Rundāles pa-
gasta skolā, Jelgavas reālskolā 
un 1917.gadā absolvēja Ķeiza-

riskās tehniskās universitātes 
aeronautikas skolu Maskavā. 

Viņam paveicās ar pasnie-
dzēju – Krievijas aviācijas tēvu 
Nikolaju Žukovski, kurš uzticē-
jās lepnajam latvietim, kas dau-
dzus vienkārši kaitināja. Viņa 
sekmes bija izcilas un tās viņu 
aizveda uz Parīzes lidotāju sko-
lu, kur viņš ieguva pilota iznīci-
nātāja diplomu. Pirmā pasaules 
kara laikā viņš piedalījās kaujās 
Francijā un Itālijā. 

AMERIKĀ KONSTRUĒ 
LIDMAŠĪNAS 

Pēc Brestas miera līguma 
parakstīšanas viņš bija viens 
no pirmajiem, kurš iegādājās 
biļeti uz savu sapņu zemi Ame-
riku, kur iestājās Mičiganas 
universitātē, bet iztiku pelnīja 
Forda mašīnbūves rūpnīcā. Pēc 
studijām 1925.gadā viņš sāka 
strādāt Forda aviācijas rūpnīcā, 
bet pēc trīs gadiem kļuva par 
Minesotas universitātes pro-
fesoru, nodibināja ASV pirmo 
Aviācijas tehnikas katedru, vē-
lāk Aviācijas fakultāti. 30.gados 
ASV sākās krīze, un tajā laikā 
J.Akermani aicināja uz Latvijas 
Universitāti, bet krīze viņu ne-
skāra un uz Latviju viņš devās 
divreiz, bet vēlāk.

Pirmo reizi viņš uz Latviju 
devās 1935.gadā, kad konsul-
tēja VEF rūpnīcas inženierus 

par jaunas lidmašīnas JDA-10M 
izstrādi. Togad viņš arī apmek-
lēja savu dzimto pusi, bet at-
griezās ASV, kur jau pēc gada 
izgatavoja pirmo gaisa balonu, 
kas nolidoja 987 km. Sava prie-
ka un peļņas pēc viņš konstruē-
ja arī mazas privātās un sporta 
lidmašīnas.

Otro reizi viņš uz Latviju at-
brauca 1939.gadā, lai konsultē-
tu savus amata brāļus par kara 
aviācijas problēmām, kad juku 
dēļ bija spiests doties prom 
caur Zviedriju.

Otrā pasaules kara laikā 
J.Akermanis bija ASV Gaisa 
spēku īpašais padomnieks Eiro-
pā, pēc tam – ASV Nacionālās 
aeronautikas biedrības priekš-
sēdētājs. Līdz 1962.gadam viņš 
bija Aeronavigācijas pētījumu 
centra vadītājs.

DIBINA AKERMANA FONDU

Mūsu tautieši, kas Otrā pa-
saules kara laikā nokļuva ASV, 
var pateikties J.Akermaņa kun-
gam par atbalstu un ieguldīta-
jiem līdzekļiem viņu uzņemšanā 
un glābšanā, jo viņš saprata, ka 
„Lielajā Amerikā mazā Latvijas 
daļiņa var izkust vienā acumir-
klī.”

Mūžības debesīs J.Akermanis 
devās 1972.gada 8.janvārī 74 
gadu vecumā Mineapolē, ASV.

1979.gadā viņa vārdā ir no-

saukta Minesotas universitātes 
katedra un nodibināts Džona 
Akermana fonds, bet Smitsona 
muzejā Vašingtonā, kur tikuši 
kolekcionēti visi ievērojamākie 
ASV izgudrojumi, atrodas viņa 
konstruētā X-14880 lidmašīna.

Aelita Ramane,
Pilsrundāles bibliotēka 

______________________
Izmantotie resursi: Spārno-

tā Latvija nr.2, 1934; Atpūta 
08.07.1936; Tēvzeme 1947, 
01.04.; Leģendas nr. 3, 2014; 
Wikipēdija.

RUNDĀLIETIS - LATVIJAS AVIĀCIJAS AUTORITĀTE AMERIKĀ
Varoņi līdzās - stāsts par Jāni Rūdolfu Akermani

IZSTĀDĒ VAR IEPAZĪTIES 
AR VIETĒJO AMATNIEKU 
IZSTRĀDĀJUMIEM 

No 3. līdz 31.martam Pils-
rundāles bibliotēkā ciklā „Pa 
draugam” 15. izstāde „No koka 
līdz suvenīram” – Iveta un Vitol-
ds piedāvā dāvanas jūsu svēt-
kiem. Izstādē apskatāmas un 
nopērkamas jaunas lietas jūsu 
sadzīvei un dāvanām.

30.MARTĀ PILSRUNDĀLES 
BIBLIOTĒKĀ NOTIKS „PA-
VASARA ANDELE”  

Ikvienam ir tādas lietas, 
kas pašam vairs neder, bet ci-
tam var noderēt. Tās ir visda-
žādākās: mākslas un sadzīves 
priekšmeti, rotas, drēbes, rok-
darbi un daudz kas cits. Tās 
varēs pārdot, mainīt un dāvināt 
Pavasara Andelē.

Pirmā andele notiks Pils-
rundāles bibliotēkā 30.martā 
no 11:00 - 18:00. Interesen-
tus aicinām pieteikties pa 
tālr. 63962402 (no 11:00) vai 
29872017. Pamēģināsim!

Ja mums labi ies, tad būs arī 

citas andeles un jau citās vie-
tās.

„SATIEC SAVU MEISTARU” 
IETVAROS STĀSTU VAKARS 
„STĀSTUS TINU KAMOLĀ”

1.aprīlī plkst. 17:00 Pilsrun-
dāles bibliotēkā notiks stāstu 
vakars „Stāstus tinu kamolā”. 

Stāstu vakarā Aelita Rama-
ne stāstīs gan Rundālē pie-
rakstītas teikas, pasakas, no-
stāstus, gan tādas, kuras nevar 
neizstāstīt. 

Pasākuma laikā uzzināsiet, 

kā agrāk vāktas dziesmas, kādi 
bijuši teicēji, ko vēl varam izda-
rīt, lai mūsu novada garaman-
tas būtu pieejamas katram. 
Vakara gaitā būs arī radoša 
nodarbe. 

Stāstu vakars notiek akcijas 
“Satiec savu meistaru” ietvaros, 
kurā varēja pieteikties katrs, 
kurš vēlas, kādam kaut ko parā-
dīt, pastāstīt un iemācīt.

Aelita Ramane,
Pilsrundāles [Stāstu] bibliotēka

PILSRUNDĀLES BIBLIOTĒKĀ VAR APSKATĪT IZSTĀDI, PIEDALĪTIES 
PAVASARA ANDELĒ UN IZZINĀT VĒL NEZINĀMUS STĀSTUS



19Nr. 3 (225) 2016.gada Marts Rundāles novada ziņas

SPORTA AKTUALITĀTES
PIEDALĀS ATKLĀTAJĀ 
ČEMPIONĀTĀ GALDA 
TENISĀ
Rundāles novada galda tenisisti 
Lidija Martinkena, Ivars Štelma-
hers un Aivars Kamols 13.martā 
piedalījās Ķeguma novada at-
klātajā čempionātā galda teni-
sā. Aivars Kamols izcīnīja 3.vietu

AICINA UZ BADMINTONA 
ČEMPIONĀTU
16. aprīlī plkst. 11:00 Pilsrun-
dāles vidusskolas sporta zāle 
notiks Rundāles novada čempio-
nāts badmintonā. Sacensībās 
aicināti piedalīties Rundāles no-
vada iedzīvotāji. Sacensību kārtī-
bu nosaka organizētāja nozīmēti 
tiesneši, ņemot vērā dalībnieku 
skaitu. Sacensības notiek pēc 
pielāgotiem Latvijas badmin-
tona federācijas noteikumiem 
divās grupās - vīriešu vienspēlēs 
un sieviešu vienspēlēs.
Sportisti sacensībām piesakās 
sacensību dienā līdz pulksten 
10:30 pie sacensību tiesneša.

BAUSKAS NOVADA 
PAŠVALDĪBAS VII 
ZIEMAS-PAVASARA 
SPORTA SPĒLES
 Sacensības noritēja 12. mar-
tā. Rundāles komanda startēja 
sešās disciplīnās. Labākie sa-
sniegumi kopvērtējumā galda 
hokejistiem Dāvim Brūvelim un 
Linardam Nākmanim 3. vieta. 
Dambretē Jānis Pavlovskis ar 
Gati Artimoviču izcīnīja 5. vietu. 
Novusā, zolē 9. vieta, galda te-
nisā 5.vieta, badmintonā 6.vieta. 
Kopvērtējumā Rundāles koman-
da ieguva 7. vietu.
Aicinu novada iedzīvotājus vai-
rāk ticēt saviem spēkiem un 
būt atsaucīgākiem aicinājumam 
piedalīties sacensībās ārpus 
novada robežām. Ja Jums ir ie-
maņas kādā sporta veidā un 
neesiet vēl uzrunāts dalībai sa-
censībās, droši zvaniet, rakstiet 
Sporta nodaļas vadītājai Ievai 
Kirkilai, mob.tālr.: 26553747.

Ieva Kirkila,
Sporta nodaļas vadītāja

SIEVIETES AICINA PIETEIKTIES 
MOBILĀ MAMOGRĀFA PĀRBAUDEI

Sievietes tiek aicinātas veikt krūšu izmeklējumus tuvāk savai 
dzīvesvietai - Veselības Centrs 4 mobilajā mamogrāfā, kas 
ieradīsies 2.maijā pie Rundāles novada domes, Pilsrundālē 1.
Uz mamogrāfa pārbaudi izbrauc TIKAI pēc iepriekšēja pieraksta!!
• Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma vēstuli no Nacionālā 
veselības dienesta Valsts skrīninga programmas ietvaros izmeklē-
jums ir bez maksas (uzaicinājuma vēstule ir derīga 2 gadus kopš 
iesūtīšanas datuma).
• Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta norīkojumu, kuram NAV līgu-
mattiecību ar Nacionālo veselības dienestu - PAR MAKSU.
Pieraksts notiek pa telefoniem 67 14 28 40 un 27 86 66 55 (lū-
gums iepriekš sagatavot personas kodu un tālruņa numuru).

Veselības centra 4 sagatavotā informācija

Kadastra apzīmējums Nosaukums Platība (ha)
Rundāles pagasts
40760010077 Punslavu pers.palīgs 0,5000
40760030200 Duksti 3,3000
40760030213 Pilsrundāle 10 0,0300
40760030272 Pilsrundāle 69 0.0300
40760030286 Pilsrundāle 84 0.0300
40760030335 Pilsrundāle 136 0,0300
40760030436 Pilsrundāle 137 0.2500
40760030372 Jasmīni 1,5500
40760030594 Pilsrundāle 137 0.0100
40760100044 Rundāles pagasta zemes 0.1800
40760080382 Mazdārziņi 0,1300
40760030564 Pilsrundāles garāža 66 0,0100
40760030565 Pilsrundāles garāža 67 0.0073
40760080095 Saulaines mazdārziņš 1.6 0.0500
40760080121 Saulaines mazdārziņš 5.4 0.0250
40760080209 Saulaines mazdārziņš 5.4. 0,0500
40760080124 Saulaines mazdārziņš 2.19a 0.0250
40760080126 Saulaines mazdārziņš 2.20 0,0500
40760080139 Saulaines mazdārziņš 2.2 0,0500
40760080141 Saulaines mazdārziņš 3.4 0.0250
40760080147 Saulaines mazdārziņš 3.10 0.0500
40760080173 Salaines mazdārziņš 3.34 0.0500
40760080178 Salaines mazdārziņš 3.39 0.0500
40760080183 Saulaines mazdārziņš 3.43 0,0500
40760080192 Saulaines mazdārziņš 4.8 0.0500
40760080193 Saulaines mazdārziņš 4.20 0.0500
40760080211 Saulaines mazdārziņš 4.11 0.0500
40760080197 Saulaines mazdārziņš 4.14 0.0500
40760080218 LLT 258 0,0800
40760080223 LLT 272 0,0690
40760080224 LLT 149 0,0450
40760080226 LLT 139 0,0450
40760080227 LLT 122 0,0380
40760080236 LLT 270 0,0500
40760080244 LLT 251 0,0370
40760080252 LLT 160 0,0200
40760080249 LLT 285, 185 0.0500
40760080248 LLT 285, 185 0,0900
40760080253 LLT 268 0,0370
40760080256 LLT 134 0,0410
40760080265 LLT 161 0,0190
40760080266 LLT 290 0,0880
40760080270 LLT 254 0,2340
40760080271 LLT 173 0,0590
40760080273 LLT 174 0,0400
40760080277 LLT 205 0,0500
40760100029 Rundāles pagasta zemes 0,9200
Svitenes pagasts
40880010095 Pašvaldībai piekritīgā zeme 0.7000
40880040250 Āres 0,4000
40880040315 Svitenes mazdārziņi 0.1000
40880040377 40880040377 0.1000
40880040380 40880040024 0.2000
40880040432 Pašvaldībai piekritīgā zeme 1,3100
40880040228 Mazkapūnas 0,8100
Viesturu pagasts
40960040143 Viesturu lauki 0,2250
40960070193 Zeme pie upes 2.8000
40960070302 Bērsteles lauki 0.7200
40960070355 Pie tilta 0.2600
40960070100 Bērsteles pļavas 3,0000
40960070191 Mazdārziņi 0,1300
40960080085 Vairogu mazdārziņš 6 0,1691
40960100013 Kukšu krogs 1,8000
40960020040 Marčenkovs 0,1100

BRĪVĀS NOMAS ZEMES UZ 2016.GADA 21.MARTU

Priekšsēdētāja vietniece Inta Klīve



Nr. 3 (225) 2016.gada MartsRundāles novada ziņas20 Nr. 3 (225) 2016.gada MartsRundāles novada ziņas20

„Rundāles novada ziņas” ir Rundāles novada domes informatīvs izdevums, kura iznākšanas laiks ir saistīts ar ikmēneša novada domes sēdi. 
Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par avīzes veidotājiem, iesniedzot aprakstus par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem un citu 
aktuālu informāciju. Par rakstos minētajiem faktiem atbild autors. Izdevējs: Rundāles novada dome. Iespiests Rēzeknē SIA „Latgales Druka”. 
Tirāža 1600 eks. Reģistrācijas Nr. 000740198. Iedzīvotāji izdevumu saņem bez maksas.
Avīze pieejama internetā www.rundale.lv . Avīzes veidotāja – Kristīne Kociņa:  e-pasts kristine.kocina@rundale.lv,  tālr. 639 62 236. 

PAVASARĪGI  SVEICIENI
RUNDĀLES 

MARTA
JUBILĀRIEM!

85
Rita Krautmane

80
Anastasija Kugrēna

75
Gaļina Prasolova

Jānis Starts
Ļungina Pankratova

Vasilijs Kiseļevs

70
Gunārs Gāzējs

Gunta Krikščune

65
Dangute Pakšiņa

Igns Savickis
Natālija Čapļa

60
Ainārs Streļčūns
Aivars Grosbards
Alfrēds Graudiņš
Boriss Petrovs
Pjotrs Glusjaks

Ruta Ķince
Viktors Gromovs

55
Florija Čokane

Gintauts Dičpeteris 
Inese Ceplīte
Ligita Ilgaviža

Raimonds Borkovskis
Roberts Kondrāts

Valda Ērmane
Valentīna Golovčenkova

Viktors Jančenkovs

50
Andrejs Baldins

Dace Spura
Guntars Anšancs

Guntis Lode
Igors Zelenkēvičs
Oļegs Adamovičs

Sandra Icaka
Vita Rozēna

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI
NATĀLIJA ANDREIKA

05.09.1924. – 15.03.2016. no Viesturu pagasta

ZĪDA APGLEZNOŠANAS 
MEISTARDARBNĪCA

1.aprīlī plkst. 16.00 
Svitenes tautas namā

Zīda apgleznošana ir viens no senākajiem 
rokdarbu veidiem. Tas ir māksliniecisks 
process, kas katram ļauj izmēģināt roku 

un radīt savu gleznu. 
Veiksmīgam rezultātam tomēr 

nepieciešams speciālista padoms, 
tāpēc zīda apgleznošanas 

meistardarbnīca notiks 
Guntas Novikas vadībā. 

Interesentus lūdzam pieteikties
pa tālr. 26672682 Sandrai

SĀKAM GATAVOTIES RUNDĀLES 
NOVADA SVĒTKIEM!

Šogad Rundāles novada svētki, kas tiks atzīmēti 4.jū-
nijā Rundāles pils dārzā, būs veltīti upju un jūras tē-
mai, izceļot ūdens nozīmi daudzu tautu kultūrā. Tiem 
dots nosaukums „Visas upes tek uz jūru”.

SĀKAM DOMĀT PAR TĒRPIEM 
SVĒTKU GĀJIENAM!

Svētku gājiens šogad sāksies pie Pilsrundāles vidus-
skolas nevis pie Rundāles novada domes ēkas. Gājie-
na posms īsināts, ņemot vērā iedzīvotāju ieteikumus. 
Gājienā aicināti piedalīties novada iedzīvotāju grupas, 
draugi, darba kolēģi, amatierkopas un visi svētku viesi. 
Gājiena dalībnieku kolektīvu noformējuma atbilstību 
svētku vadmotīvam „Visas upes tek uz jūru”, radošumu 
un izdomu vērtēs žūrija, kura arī noteiks uzvarētājus 
un balvu ieguvējus. Žūrija vērtēs tādus kritērijus kā - 
kolektīva atbilstību pasākuma tēmai, radošumu, pašu 
ieguldījumu, atraktivitāti, sevis prezentēšanu, māksli-
niecisko noformējumu, aksesuārus, kas izceļ kolektīvu. 
Žūrijas komisija ir tiesīga ienest arī savus kritērijus un 
apsvērumus, izvērtējot gājiena dalībniekus. Pieteikša-
nās un sīkāka informācija pie Sporta nodaļas vadītā-
jas Ievas Kirkilas pa tālruni 26553747.

AICINĀM PIETEIKTIES RADOŠO DARBNĪCU 
ORGANIZĒTĀJUS

Plānots, ka svētku koncerts Rundāles pils dārzā sāk-
sies pulksten 17.00. Mijoties pašmāju, draugu no Lie-
tuvas, Igaunijas, Baltkrievijas un citu aicināto viesu 
priekšnesumiem, uz skatuves tiks izdzīvots stāsts, kas 
simboliski atklās ceļojumu no pavisam maza strauta 
līdz okeānam, ūdens maģisko spēku un ceļu mājup.
Līdzās koncertam, pils dārzā darbosies dažādas ra-
došās darbnīcas un tirgotāju ieliņa. Aicinām novada 
radošos un kreatīvos iedzīvotājus izmantot iespēju 
organizēt bērnu radošās darbnīcas pils dārzā. Vēlamā 
tēma – ūdens, jūra, upes. Sīkāka informācija pie Kul-
tūras nodaļas vadītājas Sandras Kerēvicas par tālruni 
26672682. 

MEKLĒ TIRGOTĀJUS SVĒTKU TIRDZIŅAM
Aicinām novada un apkārtnes mājražotājus un tirgo-
tājus laikus pieteikt savu dalību arī svētku tirdziņam 
Rundāles pils dārzā. Kontaktinformācijai – Guna Li-
sovska, Viesturu kultūras centra vadītāja, mob.tālr. 
27750580.
Svētki tiks noslēgti ar zaļumballi pie Pilsrundāles 

vidusskolas un svētku uguņošanu

PASĀKUMS 
“HUMORS MŪSU DZĪVĒ” 

1.aprīlī plkst.18.00
Bērsteles kultūras namā

Anekdotes, stāsti. Jautras atrakcijas.
Piedalās - interešu klubiņš, NVO “Vakarvējš”, 

amatierteātris “Ursula”,
Bērsteles bērnu vokālais ansamblis,

Viesturu bērnu deju kolektīvi

“ŠURPU TURPU” 10 GADU JUBILEJAS KONCERTS
22.APRĪLĪ PLKST. 19.00 

SVITENES TAUTAS NAMĀ!

Sveicam
jaundzimušos novada

iedzīvotājus
Ingai un Ivaram dzimis dēls ATIS!
Ivetai un Andrim dzimusi meitiņa 

LAURA MARTA!

Mīļi sveicam
JEVGĒNIJU PIĻUKOVU

92. dzimšanas dienā!
Tuvinieki

15.aprīlī plkst. 19.30 Svitenes tautas namā 
par godu deju kopas “Šurpu turpu” 10 gadu 

jubilejai – ieskaņu pasākums, 
Auces amatierteātra “Kopā” iestudējums 

I.Šteinbergas luga “Šurpu, turpu”

16.aprīlī plkst. 19.00 Svitenes tautas 
namā Jauniešu deju kolektīvu sadancis 


